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b) El cráneo, incluido el encéfalo y los ojos,
las amígdalas y la médula espinal de los ovinos
y caprinos de más de doce meses de edad o en
cuya encía haya hecho erupción un incisivo defi-
nitivo, así como el bazo de los ovinos y caprinos
de todas las edades.»

Disposición derogatoria única. Derogación normativa.

Quedan derogadas cuantas disposiciones de igual o
inferior rango se opongan o sean incompatibles con lo
establecido en el presente Real Decreto.

Disposición final única. Entrada en vigor.

El presente Real Decreto entrará en vigor el día
siguiente al de su publicación en el «Boletín Oficial del
Estado».

Dado en Madrid, a 24 de enero de 2003.

JUAN CARLOS R.

El Vicepresidente Primero del Gobierno
y Ministro de la Presidencia,

MARIANO RAJOY BREY

COMUNIDAD AUTÓNOMA
VALENCIANA

2213 LEY 11/2002, de 23 de diciembre, de Medi-
das Fiscales, de Gestión Administrativa y
Financiera, y de Organización de la Generalitat
Valenciana.

Sea notorio y manifiesto a todos los ciudadanos que
las Cortes Valencianas han aprobado, y yo, de acuerdo
con lo establecido por la Constitución y el Estatuto de
Autonomía, en nombre del Rey, promulgo la siguiente
Ley.

PREÁMBULO

La Ley de Presupuestos de la Generalitat Valenciana
para el año 2003 establece determinados objetivos de
política económica cuya consecución exige la aproba-
ción de diversas normas que permitan la ejecución del
programa económico del Consell de la Generalitat, en
los diferentes campos en los que se desenvuelve su
actividad.

En el capítulo I se incluyen las modificaciones de la
Ley 12/1997, de 23 de diciembre, de Tasas de la Gene-
ralitat Valenciana, que afectan a diversos preceptos de
los Títulos II, III, IV, V, VI, VII y X de dicha Ley.

Las novedades introducidas son las siguientes: a) En
el Título II se declaran exentos los modelos de decla-
raciones tributarias obtenidos por medios telemáticos;
b) En el Título III se suprime la tasa en materia de
Asociaciones, en virtud de la finalidad social de las mis-
mas; c) En el Título IV se añade una tarifa por trans-
misión de autorizaciones de transporte de vehículos de
menos de nueve plazas y se actualiza la tarifa por la
expedición del carné de taxista; d) En el Título V se

sistematiza la regulación de determinados epígrafes de
la tasa por enseñanzas secundaria y de régimen especial,
disminuyendo o suprimiendo determinadas cuantías; se
crea la tasa por los servicios del Registro Territorial de
la Propiedad Intelectual de la Comunidad Valenciana;
se crea la tasa por evaluación y certificación por la Comi-
sión Valenciana de Acreditación y Evaluación de la Cali-
dad en el Sistema Universitario Valenciano; y se actualiza
la tarifa por la expedición del «Carnet Jove»; e) En el
Título VI se reordenan determinadas prestaciones sani-
tarias, incorporando nuevas técnicas asistenciales cuyos
costes no se hallaban estimados y se sustituye la refe-
rencia al Instituto Valenciano de Estudios de Salud Públi-
ca (IVESP), por la de «Escuela Valenciana de Estudios
de Salud» (EVES); f) En el Título VII se extiende la tasa
por instalaciones de suministro de energía a todas las
instalaciones industriales, por suponer el mismo coste
todas ellas; y se reduce un 30 por 100 la tarifa de ins-
talaciones sin proyecto que se tramiten por vía telemá-
tica; y g) En el Título X se crea la tasa por acceso
a las titulaciones para el gobierno de motos náuticas.

En el capítulo II se incluyen las modificaciones de
la Ley 13/1997, de 23 de diciembre, del tramo auto-
nómico del Impuesto sobre la Renta de las Personas
Físicas y restantes tributos cedidos, que afectan a los
artículos primero, apartados uno y tres, segundo, tercero,
tercero bis, cuarto, séptimo, diez, trece, catorce y quince
de dicha Ley.

Las principales novedades, en relación con el tramo
autonómico del Impuesto sobre la Renta de las Personas
Físicas, son, de una parte, la adaptación a la Ley
21/2001, de 27 de diciembre, por la que se regulan
las medidas fiscales y administrativas del nuevo sistema
de financiación de las Comunidades Autónomas de régi-
men común y Ciudades con Estatuto de Autonomía,
incorporando un nuevo artículo tercero bis en el que
se regula el tramo autonómico de la deducción por inver-
sión en vivienda habitual; y de otra parte, se incluyen
cuatro nuevas deducciones en la cuota autonómica del
impuesto, que se enmarcan dentro de la política social
emprendida por el Consell de la Generalitat, de protec-
ción integral a la familia, a los discapacitados y de fomen-
to del empleo, bajo el compromiso de la mejora de la
calidad de vida de los ciudadanos. Son las referidas al
nacimiento o adopción múltiples, al nacimiento o adop-
ción de discapacitados, a la adquisición de vivienda habi-
tual por discapacitados y al arrendamiento de una vivien-
da como consecuencia de la realización de una actividad
en municipio distinto de aquel en el que el contribuyente
residía con anterioridad.

Las dos primeras, establecidas como un elemento
adicional de apoyo a la familia y de incentivo a la nata-
lidad, tienen como objetivo compensar, en parte, los
mayores gastos que se producen por nacimiento o adop-
ción múltiples o de hijos discapacitados, constituyendo
una mejora de la primitiva deducción por nacimiento
del tercer o ulterior hijo, al permitir la deducción a partir
del segundo hijo.

Por su parte, la introducción de una nueva deducción
por cantidades destinadas a la adquisición de vivienda
habitual por discapacitados, con un grado de minusvalía
igual o superior al 65 por 100, dedica una atención
especial a este colectivo y sirve al objetivo de comple-
mentar el espectro de medidas de apoyo al acceso a
la vivienda que se contemplan en la Ley 13/1997.

Por otro lado, se incorpora una deducción por el arren-
damiento de una vivienda, como consecuencia de la rea-
lización de una actividad, por cuenta propia o ajena,
en municipio distinto de aquel en el que el contribuyente
residía con anterioridad, facilitando, en cierta medida,
la movilidad geográfica de los trabajadores.

Al mismo tiempo, la concreción de estos nuevos bene-
ficios hace conveniente una reordenación del artículo
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cuarto de dicha Ley, estableciéndose un cuadro estruc-
tural en el que quedan claramente clasificadas las deduc-
ciones por circunstancias personales y familiares, inver-
siones no empresariales y aplicación de renta. Las res-
tantes modificaciones responden a precisiones técnicas
y de sistemática de los preceptos y, en aspectos muy
puntuales, a la conveniente adecuación del texto nor-
mativo autonómico a la normativa estatal del Impuesto
sobre la Renta.

Especial consideración merecen, por su parte, las
modificaciones introducidas por la presente Ley en el
artículo décimo de la citada Ley 13/1997 que, aten-
diendo al objetivo de la protección y fomento del tejido
valenciano de empresas familiares, incluyen algunas
mejoras en las reducciones autonómicas de la base impo-
nible del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones, apli-
cables a las transmisiones por causa de muerte, en
aspectos concretos tales como: a) La ampliación de
la reducción, con ciertos requisitos, a las adjudicaciones
de bienes del causante afectos al desarrollo de la acti-
vidad empresarial agrícola del cónyuge supérstite; b) La
ampliación de la reducción, con ciertos requisitos, a los
casos en los que el causante se encontrara jubilado de
la actividad agrícola, empresarial o profesional en el
momento del fallecimiento, siempre que la actividad se
viniera ejerciendo en dicho momento por determinados
herederos; y c) La reducción, a cinco años, del requisito
de permanencia de la empresa individual o del negocio
profesional en el patrimonio de los herederos, siempre
que los bienes afectos a aquélla se mantengan en acti-
vidad.

Por su parte, en el caso de transmisión hereditaria
de participaciones en entidades, también se reduce a
cinco años la exigencia de permanencia de la titularidad
de las mismas en el patrimonio de los herederos. Ade-
más, se amplía la reducción en el caso de participación
individual del causante, igualmente, y con ciertos requi-
sitos que deben cumplir determinados herederos, a los
supuestos en que el causante se encontrara jubilado
de las funciones de dirección de la empresa en el momen-
to de su fallecimiento.

Por otro lado, al amparo de las nuevas competencias
normativas de la Generalitat en el ámbito de las trans-
misiones «inter vivos» gravadas por el Impuesto sobre
Sucesiones y Donaciones, establecidas por el nuevo sis-
tema de financiación de las Comunidades Autónomas
de régimen común, aprobado por la Ley 21/2001, de
27 de diciembre, y dentro de la política del Gobierno
Valenciano de apoyo a los colectivos sociales desfavo-
recidos, se introduce una nueva reducción en la base
imponible para los casos de donaciones a personas dis-
capacitadas, con un grado de minusvalía igual o superior
al 65 por 100. Asimismo, se incluyen algunas mejoras
en el tratamiento fiscal de las transmisiones lucrativas
«inter vivos» de empresa individual, negocio profesional
o participaciones en entidades, en aspectos tales como:
a) La reducción a cinco años del requisito de perma-
nencia de la empresa, negocio profesional o participa-
ciones en el patrimonio de los donatarios, siempre que
se mantenga, durante el citado periodo, una actividad
empresarial o profesional o la titularidad de las parti-
cipaciones; y b) La ampliación del beneficio a los
supuestos en los que el donante, siempre que se cumplan
determinados requisitos, done la empresa, negocio o par-
ticipaciones por causa de su jubilación anticipada.

En el ámbito del Impuesto sobre Transmisiones Patri-
moniales y Actos Jurídicos Documentados se introducen,
en los artículos trece y catorce, las oportunas modifi-
caciones para adaptar la Ley 13/1997 a las nuevas com-
petencias normativas sobre el Impuesto asumidas por
la Generalitat, derivadas de la aplicación de la mencio-
nada Ley 21/2001, de 27 de diciembre, así como otras

modificaciones técnicas en los casos en los que dichos
artículos se remiten a las normas del Impuesto sobre
la Renta de las Personas Físicas. Pero, sobre todo, las
principales novedades son: a) La inclusión de un nuevo
supuesto de aplicación del tipo reducido del Impuesto
del 4 por 100, por el concepto de Transmisiones Patri-
moniales Onerosas, en los casos de adquisiciones de
viviendas que vayan a constituir la vivienda habitual de
un discapacitado, con un grado de minusvalía igual o
superior al 65 por 100; y b) La inclusión de un nuevo
supuesto en el tipo reducido del Impuesto del 0,1 por
100, por el concepto de Actos Jurídicos Documentados,
en los casos de primeras copias de escritura que docu-
menten préstamos hipotecarios para adquisición de
vivienda habitual por discapacitados, con un grado de
minusvalía igual o superior al 65 por 100, o para una
familia numerosa. En ambos casos, las medidas redun-
dan en la finalidad, ya mencionada, de mejorar el tra-
tamiento fiscal de la familia y de los discapacitados.

En cuanto a los Tributos sobre el Juego, en el artículo
Quince, se actualizan las tarifas y se modifica el período
de pago de la Tasa que grava los juegos de suerte, envite
o azar, en la modalidad de máquinas y aparatos auto-
máticos.

Finalmente, se incluye en la Ley 13/1997 una dis-
posición adicional relativa a la forma de cumplimiento
de las obligaciones de información de los Notarios en
los supuestos establecidos en la normativa específica
de los Impuestos sobre Transmisiones Patrimoniales y
Actos Jurídicos Documentados y de Sucesiones y Dona-
ciones, con el objetivo de habilitar la vía reglamentaria
para la determinación de los cauces oportunos para la
transmisión de dicha información a través de medios
informáticos y telemáticos.

El capítulo III, referido a la modificación de la Ley
2/1992, de 26 de marzo, de Saneamiento de Aguas
Residuales de la Comunidad Valenciana, establece un
sistema específico de infracciones y sanciones tributarias
en relación con el Canon de Saneamiento de la Gene-
ralitat Valenciana, atendiendo a las peculiaridades de
este impuesto.

El capítulo IV incluye concretas modificaciones en
diversos preceptos del texto refundido de la Ley de
Hacienda Publica Valenciana. A saber:

Se incluyen dos nuevas excepciones al régimen gene-
ral de prestación de garantías consecuencia del anticipo
de subvenciones, ambas en razón del interés social que
subyace en el objeto o sujetos beneficiarios de las mis-
mas.

Se adiciona un nuevo precepto en el Título corres-
pondiente al Control Interno, cuyo objeto es regular, para
el ámbito de la Administración Sanitaria, un modelo de
control permanente que garantice no sólo una gestión
ajustada al principio de legalidad, sino que permita avan-
zar en el modelo de gestión de los centros sanitarios
dirigido a la consecución de los principios de regularidad,
eficiencia y economía.

Por último, en lo que respecta al texto refundido, se
modifica igualmente la redacción de un precepto, en
orden a coordinar la política de Tesorería. A tal efecto,
se establecen las bases necesarias para que la Tesorería
de la Generalitat disponga de toda la información en
flujos financieros que afectan al sector público valen-
ciano.

El capítulo V modifica la Ley de la Sindicatura de
Cuentas, básicamente con el fin de introducir de manera
expresa a las Entidades Locales dentro del ámbito com-
petencial de aquella, lo que en la práctica supone un
importante avance en la normalización del funcionamien-
to de la Institución.

El capítulo VI introduce una modificación de la dis-
posición transitoria quinta de la Ley 8/1995, de Regu-
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lación de la Actuación Financiera de las Cooperativas
con Sección de Crédito en la Comunidad Valenciana,
al objeto de ampliar los plazos que se establecieron
mediante la Ley de Medidas 9/2001, de 27 de diciem-
bre, de forma que se facilite la formalización de los pro-
cesos de regularización financiera de las citadas enti-
dades.

Con las modificaciones legales introducidas en el capí-
tulo VII a la Ley de Carreteras de la Comunidad Valen-
ciana, se amplía la prohibición de publicidad en la zona
denominada de protección a los tramos de carretera
que transcurran por zonas urbanas, calificando su infrac-
ción como muy grave y estableciendo un plazo de seis
meses para la retirada de cualquier clase de publicidad
de la expresada zona.

En materia de Puertos de la Generalitat Valenciana,
el capítulo VIII introduce un precepto que permitirá la
aplicación supletoria del derecho estatal, en tanto la
Comunidad no dicte su propia normativa en la materia.

El capítulo IX introduce modificaciones a varios pre-
ceptos de la Ley de Fundaciones de la Comunidad Valen-
ciana, con el fin de corregir concretas lagunas que su
aplicación práctica había puesto de manifiesto. En primer
lugar se regula expresamente el régimen aplicable a los
incrementos en la dotación fundacional, igualmente se
ordena de forma sistemática el destino de las rentas
e ingresos y, respecto a la documentación que conforma
el sistema de rendición de cuentas anuales ante el Pro-
tectorado, se fija determinada excepción al modelo gene-
ral en razón de los medios y volumen de la Fundación.

Por último, se introduce una disposición adicional
octava en dicho texto legal, que fija las actuaciones a
desarrollar en el supuesto que una Fundación, por las
circunstancias que sean, deje de funcionar o les resulta
imposible material u organizativamente atender a sus
fines o éstos han quedado por el transcurso del tiempo
obsoletos.

La modificación introducida en la Ley de la Entidad
Pública Radiotelevisión Valenciana equipara el régimen
temporal aplicable en materia de operaciones de Teso-
rería, al que tradicionalmente dispone el resto de enti-
dades públicas de igual o similar naturaleza.

El capítulo XI incluye la regulación necesaria para
adecuar la naturaleza del Organismo Público Valenciano
de Investigación a las exigencias de la Política de la
Generalitat en materia de Investigación, Desarrollo e
Innovación. Con la transformación operada en la natu-
raleza jurídica de la entidad se busca dotarla de unos
medios jurídicos, económicos y de funcionamiento ade-
cuados al nuevo reto que plantea toda la actividad que
viene desarrollando la Generalitat en la materia.

En el capítulo XII se crea la Agencia Valenciana de
Cooperación para el Desarrollo, como entidad autónoma
de carácter administrativo y adscrita a la Presidencia
de la Generalitat Valenciana. La creación de un orga-
nismo independiente para desarrollar la política de la
Generalitat en materia de cooperación para el desarrollo
obedece al importante impulso, a todos los niveles, que
tal actividad ha soportado en los últimos años y a las
peculiaridades en la gestión que conlleva la misma.

En relación con la Ley de Ordenación del Comercio
y Superficies Comerciales, el capítulo XIII, las modifica-
ciones introducidas son básicamente de carácter técnico:

La primera de las modificaciones se refiere al cambio
en la denominación del registro de comerciantes y del
comercio, por el de registro de actividades comerciales.

La segunda responde a la necesidad de ordenar la
venta a distancia, consecuencia del carácter básico del

artículo 37 de la Ley 7/1996, de 15 de enero, de Orde-
nación del Comercio Minorista, que sujeta a autorización
de la respectiva Comunidad Autónoma el ejercicio de
dicha modalidad de actividad comercial.

Por último, se modifica el artículo 48 de dicho cuerpo
legal, con el objeto de subsanar un error en las refe-
rencias normativas.

En el capítulo XIV se incluye un conjunto de modi-
ficaciones de la Ley 4/1989, de 26 de junio, sobre el
Instituto Valenciano de la Juventud, que tienen por obje-
to principal reordenar de forma concreta el modelo de
distribución de competencias entre los diversos órganos
en que se estructura el citado Instituto.

El capítulo XV regula la duración máxima y el régimen
del silencio administrativo de determinados procedimien-
tos que aparecen recogidos en el anexo de la Ley. El
que se dote a esta regulación de rango de ley obedece
a exigencias establecidas en la Ley 30/1992, de 26
de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administra-
ciones Públicas y del Procedimiento Administrativo
Común.

El capítulo XVI concreta para nuestra Comunidad el
sistema de provisión de puestos de carácter directivo
en instituciones sanitarias, sobre la base del que para
el ámbito estatal quedó establecido en la Ley 30/1999,
de 5 de octubre.

Las disposiciones adicionales complementan la Ley
recogiendo diversas previsiones que, por razones, entre
otras, de técnica legislativa, no se consideran suscep-
tibles de incluir en los capítulos anteriormente aludidos.

Por último, por medio de una disposición final, se
autoriza al Conseller de Economía, Hacienda y Empleo
para que determine, por vía reglamentaria, los supuestos
y condiciones de presentación por vía telemática de
declaraciones, comunicaciones, autoliquidaciones y
demás documentos exigidos por la normativa tributaria,
atendiendo a las nuevas exigencias de adaptación de
la gestión tributaria a las nuevas demandas de la llamada
Sociedad de la Información.

El anteproyecto de Ley fue sometido a informe del
Comité Económico y Social, y es conforme con el Consejo
Jurídico Consultivo de la Comunidad Valenciana.

CAPÍTULO I

De la modificación de la Ley 12/1997, de 23

de diciembre, de Tasas de la Generalitat Valenciana

Artículo 1.

Se modifica el artículo 25 de la Ley 12/1997, de
23 de diciembre, que queda redactado de la forma
siguiente:

«Artículo 25. Exenciones.

Uno. Están exentos del pago de esta tasa los
titulares de empresas de nueva creación menores
de veinticinco años o mayores de cincuenta, o que
sean mujer, siempre que, en cualquiera de los tres
casos, se trate de su primera empresa.

Dos. Están exentos del pago de esta tasa los
impresos oficiales que el sujeto pasivo obtenga a
través de internet o de cualesquiera otros medios
informáticos puestos a su disposición por la Admi-
nistración de la Generalitat, ya sea para su forma-
lización por vía telemática o presencial.»
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Artículo 2.

Se modifica la rúbrica del Título III de la Ley 12/1997,
de 23 de diciembre, que queda redactada de la forma
siguiente:

«TÍTULO III
Tasas en materia de espectáculos

y publicaciones»

Artículo 3.

Se modifica la rúbrica del capítulo I del Título III de
la Ley 12/1997, de 23 de diciembre, que queda redac-
tado de la forma siguiente:

«CAPÍTULO I

Tasas por servicios administrativos
en materia de espectáculos»

Artículo 4.

Se derogan los apartados 1 y 2 del artículo 38 de
la Ley 12/1997, de 23 de diciembre.

Artículo 5.

Queda derogado el capítulo II del Título III de la Ley
12/1997, de 23 de diciembre.

Artículo 6.

Queda derogado el capítulo VI del Título III de la Ley
12/1997, de 23 de diciembre.

Artículo 7.

Se modifica el artículo 69 de la Ley 12/1997, de
23 de diciembre, en los términos siguientes:

a) Se añade un nuevo epígrafe 1.5, con el siguiente
tenor:

«1.5 Transmisión de autorizaciones de trans-
porte relativas a vehículos de menos de nueve pla-
zas: 25,61 euros.»

b) El epígrafe 5.2 queda redactado de la forma
siguiente:

«5.2 Expedición del título: 25 euros.»

Artículo 8.

Se modifica el artículo 126 de la Ley 12/1997, de
23 de diciembre, en los términos siguientes:

1. Se modifica el epígrafe 2, en la forma siguiente:

a) Se modifica la rúbrica de dicho epígrafe, que que-
da redactado de la siguiente forma:

«2. Expedición e impresión de títulos, certifi-
caciones y diplomas académicos, docentes y pro-
fesionales de la competencia de la Conselleria de
Cultura y Educación.»

b) Se añade un nuevo subepígrafe 2.12, con el
siguiente tenor:

«2.12 Expedición de duplicados de los títulos
a petición de los interesados y por causas impu-
tables a éstos:

2.12.1 Duplicados de título de Graduado en
Educación Secundaria: 10,50 euros.

2.12.2 Resto de duplicados: el mismo importe
que para su expedición.»

2. Se modifica el epígrafe 3, en la forma siguiente:
«3. Expedición del libro de calificaciones

correspondiente a enseñanzas LOGSE (Bachillerato,
Formación Profesional Específica, Enseñanzas de
Música, Enseñanzas de Danza, Enseñanzas de Artes
Plásticas y Diseño): 3,12 euros.»

3. Se modifica el epígrafe 4, que queda redactado
de la forma siguiente:

«4. Expedición de certificaciones académicas
correspondientes a enseñanzas LOGSE de Bachi-
llerato, Formación Profesional Específica, grados
elemental y medio de Enseñanzas de Música y de
Danza y enseñanzas de idiomas (incluidos todos
los certificados a efectos de traslados y de matrícula
viva), excepto las relativas al libro de calificaciones:
1,88 euros.»

Artículo 9.

Se modifica la rúbrica del capítulo V del Título V de
la Ley 12/1997, de 23 de diciembre, con el siguiente
tenor:

«CAPÍTULO V
Tasa por inscripción en pruebas selectivas

y en pruebas de la Junta Cualificadora
de Conocimientos del Idioma Valenciano,
por expedición de certificaciones de hojas
de servicios y por evaluación y expedición
de certificados por la Comisión Valenciana
de Acreditación y Evaluación de la Calidad
en el Sistema Universitario Valenciano»

Artículo 10.

Se añaden tres nuevos apartados, 5, 6 y 7, al artículo
128 de la Ley 12/1997, de 23 de diciembre, con el
siguiente tenor:

«5. La evaluación o emisión de informe previo,
por la Comisión Valenciana de Acreditación y Eva-
luación de la Calidad en el Sistema Universitario
Valenciano, exigidos en el Título IX, capítulo I, de
la Ley Orgánica 6/2001, de 21 de diciembre, de
Universidades, para la contratación de las figuras
de profesorado universitario cuando proceda.

6. La evaluación, por la Comisión Valenciana
de Acreditación y Evaluación de la Calidad en el
Sistema Universitario Valenciano, del profesorado
de las universidades privadas en posesión del título
de doctor o doctora.

7. La emisión de certificados por la Comisión
Valenciana de Acreditación y Evaluación de la Cali-
dad en el Sistema Universitario Valenciano.»

Artículo 11.

Se añaden dos nuevos apartados, 4 y 5, al artículo
130 de la Ley 12/1997, de 23 de diciembre, con el
siguiente tenor:

«4. Evaluación o emisión de informe previo por
la Comisión Valenciana de Acreditación y Evalua-
ción de la Calidad en el Sistema Universitario Valen-
ciano: 50 euros.

5. Expedición de certificados por la Comisión
Valenciana de Acreditación y Evaluación de la Cali-
dad: 20 euros.»
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Artículo 12.

Se modifica el artículo 131 de la Ley 12/1997, de
23 de diciembre, que queda redactado de la forma
siguiente:

«Artículo 131. Devengo y pago.
La tasa se devengará cuando se preste el corres-

pondiente servicio. No obstante, su pago se exigirá
por anticipado en el momento en que se formule
la solicitud de inscripción, evaluación, emisión de
informe previo o expedición.»

Artículo 13.

Se modifica el apartado dos del artículo 134 de la
Ley 12/1997, de 23 de diciembre, que queda redactado
de la forma siguiente:

«Dos. Los alumnos beneficiarios de becas regu-
ladas por el Real Decreto 2228/1983, de 28 de
julio, estarán exentos del pago de la tasa por los
siguientes conceptos:

1. Matrícula por asignatura.
2. Asignatura pendiente.
3. Examen de reválida o aptitud.
4. Derechos de examen (ciclos elemental y

superior).
5. Prueba de acceso.
Los alumnos que, al formalizar la matrícula,

hayan solicitado becas para estas enseñanzas,
podrán acogerse en ese momento a la exención
de pago de la misma, sin perjuicio de la obligación
de hacer efectivo dicho pago si, posteriormente,
es denegada la beca. El impago de las tasas de
matrícula antes de la finalización del curso escolar
comportará la anulación automática de la matrícula,
así como la de todos los efectos académicos de
ella derivados. En el caso de que, una vez finalizado
el curso escolar, no se hubiese comunicado la con-
cesión de la beca, el centro procederá al cobro
de la matrícula, sin perjuicio de que se efectúe la
devolución del importe abonado en el caso de que
finalmente la beca fuese concedida.»

Artículo 14.

Se modifica el artículo 135 de la Ley 12/1997, de
23 de diciembre, en los términos siguientes:

1. Se modifica el grupo I Enseñanzas de música,
de la forma siguiente:

a) Se modifica el subepígrafe 4.1, que queda redac-
tado de la forma siguiente:

«4.1 Expedición de certificados oficiales
correspondientes a enseñanzas LOGSE de grado
superior, incluidos todos los certificados a efectos
de traslados, y de matrícula viva: 16,44 euros.»

b) Se deroga el subepígrafe 4.4.
c) Se deroga el subepígrafe 4.5.

2. Se modifica el grupo II Enseñanzas de danza, de
la forma siguiente:

a) Se modifica el subepígrafe 4.1, que queda redac-
tado de la forma siguiente:

«4.1 Expedición de certificados oficiales
correspondientes a enseñanzas LOGSE de grado
superior, incluidos todos los certificados a efectos
de traslados, y de matrícula viva: 16,44 euros.»

b) Se deroga el subepígrafe 4.4.
c) Se deroga el subepígrafe 4.5.

3. Se modifica el grupo III Enseñanzas de idiomas,
de la forma siguiente:

a) Se deroga el subepígrafe 4.1.
b) Se deroga el subepígrafe 4.4.

4. Se deroga el subepígrafe 3.4 del grupo IV Ense-
ñanzas de arte dramático.

5. Se deroga el subepígrafe 3.4 del grupo V Ense-
ñanzas de artes plásticas y diseño equivalentes a diplo-
mado universitario.

6. Se modifica la regla 5.a del apartado dos, que
queda redactada de la forma siguiente:

«5.a En los casos de traslado de expediente
o de matrícula viva se tendrá en cuenta lo siguiente:

Cuando, una vez iniciado el curso escolar, un
alumno se traslade de centro, dentro del ámbito
territorial de la Comunidad Valenciana (centros de
la red pública), el alumno abonará en el centro de
origen la certificación académica correspondiente,
y en el centro de destino la apertura de expediente
y la tarjeta de identidad. Cuando el traslado se pro-
duzca antes del inicio del curso escolar abonará,
además de lo citado en el párrafo anterior, la matrí-
cula correspondiente al curso al que se incorpore.

Si el alumno procede de otra Comunidad Autó-
noma o de un centro no perteneciente a la red
pública de la Generalitat Valenciana, al matricularse
en un centro de dicha red pública, debe abonar
en éste la apertura de expediente, la tarjeta de iden-
tidad y la matrícula correspondiente al curso al que
se incorpore.»

Artículo 15.

Se modifica el artículo 155 de la Ley 12/1997, de
23 de diciembre, que queda redactado de la forma
siguiente:

«Artículo 155. Tipos de gravamen.
La tasa se exigirá de acuerdo con lo dispuesto

en el siguiente cuadro de tarifas:

Tipo unitario
—

Euros
Tipo de servicio

Carnet Jove EuroR26
(menores de veintiséis años) . . . . . . . . . . . . 7
Carnet + 26
(entre veintiséis y veintinueve años) . . . . 7»

Artículo 16.

Se añade un nuevo capítulo, el XI, en el Título V de
la Ley 12/1997, de 23 de diciembre, con el siguiente
tenor:

«CAPÍTULO XI
Tasa por los servicios prestados por el Registro

Territorial de la Propiedad Intelectual de la
Comunidad Valenciana

Artículo 161 bis. Hecho imponible.
Constituyen el hecho imponible de la tasa los

servicios prestados por el Registro Territorial de
la Propiedad Intelectual de la Comunidad Valen-
ciana, que son:

1. Tramitación de la solicitud de primera y pos-
teriores inscripciones, anotaciones preventivas y
cancelaciones.

2. Publicidad registral.
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Artículo 161 ter. Sujeto pasivo.
Serán sujetos pasivos de la tasa las personas

físicas y jurídicas que soliciten los servicios men-
cionados en el artículo siguiente.

Artículo 161 quáter. Tipos de gravamen.
La tasa se exigirá conforme a lo dispuesto en

el siguiente cuadro de tarifas:

Importe
—

Euros
Tipo de servicio

1. Tramitación de la solicitud.

1.1 Por la solicitud de primera ins-
cripción, siendo titular de los
derechos el propio autor, anota-
ciones preventivas y cancelacio-
nes. Por cada solicitud . . . . . . . . . . 10

1.2 Por obras colectivas . . . . . . . . . . . . . . 60
1.3 Por la solicitud de primera ins-

cripción con transmisión de
derechos y por las posteriores
transmisiones «inter vivos» . . . . . 60

1.4 Por transmisiones «mortis cau-
sa». 60

2. Publicidad registral.

2.1 Por expedición de certificados . . 10
2.2 Por expedición de notas simples. 6
2.3 Por expedición de copia certifi-

cada de documentos.

2.3.1 Por página . . . . . . . . . . . . . . . 3
2.3.2 Otros soportes, por unidad. 6

Artículo 161 quinquies. Devengo y pago.

El devengo de la tasa se producirá en el mismo
momento en que se presente la solicitud que inicie
la actuación del Registro Territorial de la Comu-
nidad Valenciana, bien directamente o a través de
sus Oficinas Provinciales delegadas en las provin-
cias de Alicante, Castellón y Valencia. El pago se
exigirá en el momento de solicitar el servicio.»

Artículo 17.

Se modifica el artículo 164 de la Ley 12/1997, de
23 de diciembre, en los términos siguientes:

a) Se modifica el Grupo VI del apartado uno, en
los términos siguientes:

1. Se deroga el epígrafe 2.
2. Se modifica la rúbrica del epígrafe 3, que queda

redactada de la forma siguiente:

«3. Actuación en el procedimiento de expedi-
ción de certificaciones y resoluciones de recono-
cimiento oficial de la experiencia profesional en
actividades de venta con adaptación individualiza-
da de productos ortoprotésicos y/o audioprotési-
cos (disposición adicional décima.2 del Real Decre-
to 414/1996, de 1 de marzo, por el que se regulan
los productos sanitarios, modificado por el Real
Decreto 2727/1998, de 18 de diciembre, y por
la disposición adicional séptima del Real Decre-
to 1662/2000, de 29 de septiembre, sobre pro-
ductos sanitarios para diagnóstico “in vitro”).»

3. Se modifica la rúbrica del epígrafe 4, que queda
redactada de la forma siguiente:

«4. Actuación en el procedimiento de licencia
de apertura y funcionamiento de establecimientos
de fabricación “a medida”, distribución y venta al
público de productos sanitarios.»

4. Se modifica la rúbrica del epígrafe 5, que queda
redactada de la forma siguiente:

«5. Actuación en el procedimiento de modifi-
cación de la licencia de apertura y funcionamiento
de establecimientos de fabricación “a medida”, dis-
tribución y venta al público de productos sanita-
rios.»

5. Se modifica la rúbrica del epígrafe 6, que queda
redactada de la forma siguiente:

«6. Actuación en el procedimiento de modifi-
cación de la licencia de apertura y funcionamiento
de establecimientos de fabricación “a medida”, dis-
tribución y venta al público de productos sanitarios
inherentes a cambios de titularidad o del profe-
sional cualificado previsto en los artículos 17 y 18
del Real Decreto 414/1996, de 1 de marzo, por
el que se regulan los productos sanitarios o por
otras causas no contempladas en grupos anterio-
res.»

6. Se modifica la rúbrica del epígrafe 7, que queda
redactada de la forma siguiente:

«7. Actuación en el procedimiento de revali-
dación de la licencia de apertura y funcionamiento
de establecimientos de fabricación “a medida”, dis-
tribución y venta al público de productos sanitarios.

7.1 Establecimientos de fabricación “a medi-
da”.

7.2 Establecimientos de distribución.
7.3 Establecimientos de venta al público.»

7. Se deroga el epígrafe 8.

8. Los epígrafes 3, 4, 5, 6 y 7 (y los subgrupos
7.1, 7.2 y 7.3) y 9 pasan a ser los epígrafes 2, 3, 4,
5, 6 (y los subgrupos 6.1, 6.2 y 6.3) y 7.

b) Se añade una regla 5.a al apartado dos, con el
siguiente tenor:

«5.a Quedan exentos del pago de la tasa reco-
gida en el grupo IV, apartado uno, referente a la
admisión a las pruebas de selección de personal
de centros e instituciones sanitarias, los sujetos
pasivos con discapacidad igual o superior al 33
por 100.»

Artículo 18.

Se modifica el artículo 172 de la Ley 12/1997, de
23 de diciembre, que queda redactado de la forma
siguiente:

«Artículo 172. Tipos de gravamen.
La tasa se exigirá conforme a lo dispuesto en

el siguiente cuadro de tarifas:

Importe
—

Euros
Cód. Tipo de producto o servicio

001 ALT (transaminasa) . . . . . . . . . . . . . . . 1,83
002 Procedimiento de alicuotado de

plasma y hematíes para uso
pediátrico . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3,96
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Importe
—

Euros
Cód. Tipo de producto o servicio

003 Anca (anticuerpos anti-citoplas-
máticos) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21,45

004 Anticuerpos Anti PMN (Test
Directo Citofluorometría) . . . . . 30,65

005 Anticuerpos anti VIH-1/VIH-2 . . . 6,13
012 Anticuerpos Antiplaquetarios

(Test Directo y Eluido).Citome-
tría de flujo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36,78

014 Anticuerpos Citomegalovirus
(IgG) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,32

015 Anticuerpos Citomegalovirus
(IgM) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,39

017 Anticuerpos HBc (IgM) . . . . . . . . . . . 12,26
018 Anticuerpos HBc . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,74
019 Anticuerpos HBe . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,26
020 Anticuerpos HBs . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,74
027 Anticuerpos VHC (EIA) . . . . . . . . . . . 6,13
028 Prueba de confirmación de anti-

cuerpos H.C.V. (RIBA-3) . . . . . . . 49,04
030 Antígeno HBe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,26
031 Antígeno HBs . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4,90
032 Prueba confirmación de antíge-

no HBs (neutralización) . . . . . . . 24,52
038 Procedimiento de filtración de

hematíes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24,00
040 Concentrado de hematíes leu-

correducido . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 92,65
041 Concentrado de plaquetas unita-

rio leucorreducido . . . . . . . . . . . . . 47,58
044 Congelación o almacenamiento

en fresco de pequeñas piezas
de tejido óseo, osteocondral y
osteotendinoso con criopro-
tector (tendón aquíleo, tendón
rotuliano, aparato extensor,
fémur distal, tibia distal,
menisco, etc.) . . . . . . . . . . . . . . . . . . 676,40

045 Congelación de fragmentos de
órganos con crioprotector
(páncreas, paratiroides) . . . . . . . 112,07

046 Congelación de pequeñas piezas
de tejido óseo sin crioprotec-
tor (cabeza femoral, cóndilo
femoral, diáfisis femoral, tibia
proximal, cresta ilíaca, costilla,
calota, diáfisis de peroné, diá-
fisis de tibia, diáfisis de radio,
peroné proximal, peroné dis-
tal, radio proximal, radio distal,
etc.) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 338,33

047 Congelación de grandes piezas
de tejido óseo sin crioprotec-
tor (coxal, peroné, calota,
radio, diáfisis femoral, diáfisis
de peroné, diáfisis de tibia, diá-
fisis de radio, peroné proximal,
radio proximal, fémur proxi-
mal, peroné distal, radio distal,
etc.) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 454,04

048 Médula ósea criopreservada . . . . 1.500,00
049 Precursores hematopoyéticos

criopreservados (aféresis, cor-
dón dirigido, células seleccio-
nadas, linfocitos) . . . . . . . . . . . . . . . 400,00

Importe
—

Euros
Cód. Tipo de producto o servicio

050 Congelación de piezas de tejido
cardíaco y vascular con crio-
protector (válvula aórtica, vál-
vula pulmonar, válvula mitral,
aorta torácica, aorta abdomi-
nal, arteria ilíaca, arteria femo-
ral, vena cava, vena safena,
etc.) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.174,73

053 Escrutinio de Anticuerpos frente
antígenos de clase I y II. (ELI-
SA) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,05

054 Identificación de anticuerpos eri-
trocitarios con titulación . . . . . . 28,36

055 Escrutinio de Anticuerpos Eritro-
citarios . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,91

056 Estudio de Anemias Hemolíticas. 61,30
057 Estudio Paternidad: Antígenos

Eritrocitarios del Sistema HLA
y Poliformismos del DNA, por
cada caso estudiado . . . . . . . . . . 398,47

058 Concentrado de hematíes crio-
preservado y leucorreducido . 385,98

059 Hemograma . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3,06
061 Selección celular inmunomagné-

tica (CD34, linfocitos, etc.) . . . 3.678,19
063 Prueba de confirmación serolo-

gía de lues . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,26
065 Concentrado de hematíes feno-

tipados a todos los sistemas
antigénicos clínicamente sig-
nificativos destinados al escru-
tinio y/o identificación de anti-
cuerpos irregulares . . . . . . . . . . . . 459,77

066 Detección de RNA VHC Analítica
de paciente . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,10

067 Detección de RNA VIH Analítica
de paciente . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,10

069 Estudio de Poblaciones Linfoci-
tarias: T, B, y NK . . . . . . . . . . . . . . . 73,56

070 Congelación de piel con criopro-
tector, por centímetro cuadra-
do . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,66

071 Cultivo de queratinocitos por
centímetro cuadrado . . . . . . . . . . 3,00

073 Concentrado de plaquetas (dosis
adulto) criopreservado y leu-
correducido . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 485,77

076 Plasma fresco congelado cuaren-
tenado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36,52

082 Concentrado de plaquetas para
adulto leucorreducido . . . . . . . . . 220,67

084 Pruebas cruzadas transfusiona-
les . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5,82

085 Sangre total autóloga . . . . . . . . . . . . 58,30
086 Serología donantes (HbsAg, anti

VIH (1+2), ALT, ANTI VHC
serología lues) . . . . . . . . . . . . . . . . . 24,52

087 Serología lues . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,83
089 Test de confirmación de anti-

cuerpos VIH (IFA) . . . . . . . . . . . . . . 24,52
090 Test de confirmación de anti-

cuerpos VIH (Western Blot) . . 49,04
092 Tipificación AB0 Y RH (ANTI D). 2,76
093 Tipificación HLA de antígenos

aislados (B27, B5, B7, etc.) . . . 17,16
094 Tipificación HLA (ABC) Serología. 91,95
095 Tipificación HLA (DR y DQ) Sero-

logía . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110,34
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Importe
—

Euros
Cód. Tipo de producto o servicio

096 Tipificación HLA-DR por PCR (ba-
ja resolución) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73,56

100 Crioprecipitado cuarentenado . . 61,04
101 Tipificación HLA-DP por PCR (al-

ta resolución) . . . . . . . . . . . . . . . . . . 122,60
102 Tipificación HLA-Clase II por PCR

alta resolución (DRB1, DRB3,
DRB4, DRB5, DQALFA, DQBE-
TA y DP) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 459,77

103 Plaquetas de aféresis (dosis adul-
to) leucorreducida . . . . . . . . . . . . . 306,51

104 Lavado de hematíes para uso
trasfusional . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100,00

108 Anticuerpos antiplaquetarios
(Test Indirecto). Citometría de
flujo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24,52

109 Fenotipo de otros sistemas de
grupos sanguíneos distintos
AB0 y D (por antígeno feno-
tipado) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9,19

112 Estudio de Subpoblaciones Lin-
focitarias CD3, CD4 y CD8 . . . 50,57

113 Tipificación HLA-DQBETA por
PCR (baja resolución) . . . . . . . . . 61,30

114 Tipificación HLA-DQALFA por
PCR (alta resolución) . . . . . . . . . . 147,12

115 Genotipo plaquetario por PCR . . 61,30
117 Anticuerpos anti VIH-2 . . . . . . . . . . . 18,39
119 Marcador inmunológico por cito-

metría . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9,19
120 Tipificación a todos los sistemas

eritrocitarios para elaboración
de paneles . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 306,52

122 Diagnóstico por citometría de
Flujo de HPN en PMN . . . . . . . . . 73,56

200 Albúmina humana 20 por 100,
Vial 50 ml . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,45

202 Complejo protombínico humano,
vial 500 UI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71,20

203 Inmunoglobulina humana ines-
pecífica intravenosa, Vial de
0,5 g . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14,71

204 Inmunoglobulina humana ines-
pecífica intravenosa, Vial de
2,5 g . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67,61

205 Inmunoglobulina humana ines-
pecífica intravenosa, Vial de
5 g . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 133,02

206 Inmunoglobulina humana ines-
pecífica intravenosa, Vial de
10 g . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 257,47

207 Albúmina humana 20 por 100,
vial 100 ml . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,15

209 Factor VIII Antihemofílico huma-
no, Vial de 500 UI . . . . . . . . . . . . . 160,11

210 Factor VIII antihemofílico huma-
no, Vial de 1.000 UI . . . . . . . . . . . 316,81

211 Antitrombina III humana, vial de
500 UI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 123,71

212 Antitrombina III humana, vial de
1.000 UI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 245,50

213 Determinación de carga viral de
VIH (PCR) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61,30

214 Determinación de carga viral de
VHC (PCR) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67,43

215 Anticuerpos anti PMN (Test Indi-
recto Citofluorometría) . . . . . . . . 42,91

Importe
—

Euros
Cód. Tipo de producto o servicio

216 Prueba cruzada por linfocitotoxi-
cidad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,39

217 Sangre de cordón umbilical crio-
preservada para trasplante
alogénico . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14.587,71

218 Procedimiento de atenuación
viral de plasma . . . . . . . . . . . . . . . . . 27,58

219 Registro de datos y conservación
de seroteca de trasplante de
córneas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,39

220 Prueba cruzada de plaquetas por
citofluorometría . . . . . . . . . . . . . . . . 24,52

221 Tipificación HLA-A por PCR (baja
resolución) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61,30

222 Tipificación HLA-B por PCR (baja
resolución) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61,30

223 Tipificación HLA-C por PCR (baja
resolución) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73,56

224 Tipificación HLA-A por PCR (alta
resolución) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 147,12

225 Tipificación HLA-B por PCR (alta
resolución) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 159,38

226 Tipificación HLA-C por PCR (alta
resolución) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110,34

227 Albúmina humana 5 por 100
(vial de 500 ml) . . . . . . . . . . . . . . . . 63,35

228 Plasma sobrenadante de criopre-
cipitado congelado y cuaren-
tenado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48,78

229 Plasma fresco de aféresis conge-
lado cuarentenado (vol. aprox.
500 ml) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 96,14

230 Tipificación DR por PCR (alta
resolución) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 147,12

231 Tipificación HLA DQBETA por
PCR (alta resolución) . . . . . . . . . . 147,12

232 Tipificación HLA por PCR de antí-
genos aislados . . . . . . . . . . . . . . . . . 49,04

233 Tipificación de poliformismos de
ADN: LDLR, GYPA, HBGG,
D7S8, GC GC . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73,56

234 Tipificación HLA DP (baja reso-
lución) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73,56

235 Congelación de piezas de mem-
brana amniótica con criopro-
tector . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100,00

236 Expansión “ex vivo” de una ali-
cuota de precursores hemato-
poyéticos de cordón umbilical,
mediante estimulación de cito-
cinas y cultivo de 14 días . . . . . 3.065,16

237 Cultivo celular autólogo condro-
citos, fibroblastos, etc. (cada
procedimiento) . . . . . . . . . . . . . . . . 1.502,53

238 Tipificación de antígenos eritro-
citarios por PCR . . . . . . . . . . . . . . . . 122,61

240 Plasma fresco de aféresis conge-
lado cuarentenado (R500 ml). 54,07

241 Procedimientos de cuarentena . 12,00
242 Identificación anticuerpos frente

antígenos de clase I. (ELISA). 90,15
243 Identificación anticuerpos frente

antígenos de clase II. (ELISA)
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,15

244 Detección del antígeno core (Eli-
sa) de la hepatitis C por el pro-
cedimiento EIA . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,03
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Importe
—

Euros
Cód. Tipo de producto o servicio

245 Detección de RNA de VHC . . . . . . 7,21
246 Estudio de anticuerpos antipla-

quetarios por el procedimiento
ELISA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100,00

247 Estudio completo de trombope-
nia neonatal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,00

248 Estudio completo de neutropenia
neonatal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,00

249 Estudio de anticuerpos anti-HLA
por linfocitoxicidad . . . . . . . . . . . . 30,00

250 Anticuerpos totales VHA (anti-
cuerpos de tipo IgG e IgM fren-
te al virus de la hepatitis A). 12,26

251 Procedimiento de filtración de
plaquetas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20,00

252 Procedimiento de irradiación . . . 10,00
253 Plaquetas de aféresis (dosis adul-

to) leucorreducida y alicuota-
das . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79,75

254 Plaquetas de aféresis (dosis adul-
to) leucorreducidas, irradiadas
y alicuotadas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 89,75

255 Plaquetas de aféresis (dosis adul-
to) leucorreducidas y lavadas. 406,51

256 Plaquetas de aféresis (dosis adul-
to) leucorreducidas, lavadas y
alicuotadas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 104,75

257 Plaquetas de aféresis (dosis adul-
to) leucorreducidas, lavadas,
irradiadas y alicuotadas . . . . . . . 114,75

258 Plaquetas de aféresis (Rendi-
miento Pediátrico) leucorredu-
cida . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47,58

259 Plaquetas de aféresis (Rendi-
miento Pediátrico) leucorredu-
cidas e irradiadas . . . . . . . . . . . . . . 57,58

260 Plaquetas de aféresis (Rendi-
miento Pediátrico) leucorredu-
cidas y lavadas . . . . . . . . . . . . . . . . . 77,58

261 Plaquetas de aféresis (Rendi-
miento Pediátrico) leucorredu-
cidas, lavadas e irradiadas . . . . 80,00

262 Plasma fresco de aféresis conge-
lado (vol. aprox. 500 ml) . . . . . . 84,14

263 Plasma fresco de aféresis conge-
lado, cuarentenado y alicuota-
do (vol. aprox. 500 ml) . . . . . . . . 27,00

264 Plasma fresco de aféresis conge-
lado (R500 ml) . . . . . . . . . . . . . . . . . 42,07

265 Plasma fresco de aféresis conge-
lado, cuarentenado y alicuota-
do (R500 ml) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16,48

266 Sangría terapéutica . . . . . . . . . . . . . . 18,03
267 Sangre total autóloga leucorre-

ducida . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 82,30
268 Sangre total reconstituida, leu-

correducida e irradiada . . . . . . . 153,77
269 Concentrado de hematíes en

solución aditiva . . . . . . . . . . . . . . . . 68,65
270 Concentrado de hematíes leu-

correducido e irradiado . . . . . . . 102,65
271 Concentrado de hematíes leu-

correducido y alicuotado . . . . . 26,13
272 Concentrado de hematíes leu-

correducido, irradiado y ali-
cuotado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36,13

273 Concentrado de hematíes lavado
y leucorreducido . . . . . . . . . . . . . . . 193,63

Importe
—

Euros
Cód. Tipo de producto o servicio

274 Concentrado de hematíes lava-
do, leucorreducido e irradiado. 202,65

275 Concentrado de hematíes lava-
do, leucorreducido, irradiado y
alicuotado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61,13

276 Concentrado de plaquetas unita-
rio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27,58

277 Concentrado de plaquetas unita-
rio leucorreducido y lavado . . . 147,58

278 Concentrado de plaquetas unita-
rio leucorreducido e irradiado. 57,58

279 Concentrado de plaquetas unita-
rio leucorreducido, lavado e
irradiado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 157,58

280 Concentrado de plaquetas unita-
rio en solución aditiva y leu-
correducido . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47,58

281 Concentrado de plaquetas para
adulto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200,67

282 Concentrado de plaquetas para
adulto leucorreducido y alicuo-
tado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58,30

283 Concentrado de plaquetas para
adulto leucorreducido e irra-
diado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 230,67

284 Concentrado de plaquetas para
adulto leucorreducido, irradia-
do y alicuotado . . . . . . . . . . . . . . . . 68,29

285 Concentrado de plaquetas para
adulto leucorreducido y lava-
do . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 320,67

286 Concentrado de plaquetas para
adulto leucorreducido, lavado
y alicuotado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 83,30

287 Concentrado de plaquetas para
adulto leucorreducido, lavado
e irradiado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 330,67

288 Concentrado de plaquetas para
adulto leucorreducido, lavado,
irradiado y alicuotado . . . . . . . . . 93,30

289 Concentrado de plaquetas para
adulto en solución aditiva y
leucorreducido . . . . . . . . . . . . . . . . . 220,67

290 Concentrado de plaquetas para
adulto en solución aditiva, leu-
correducido y alicuotado . . . . . 58,30

291 Concentrado de plaquetas para
adulto en solución aditiva, leu-
correducido e irradiado . . . . . . . 230,67

292 Concentrado de plaquetas para
adulto en solución aditiva, leu-
correducido, irradiado y ali-
cuotado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68,29

293 Plasma fresco congelado . . . . . . . . 24,52
294 Plasma fresco congelado cuaren-

tenado y alicuotado . . . . . . . . . . . 12,09
295 Plasma fresco congelado inacti-

vado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52,10
296 Plasma fresco congelado inacti-

vado y alicuotado . . . . . . . . . . . . . . 15,99
297 Plasma congelado . . . . . . . . . . . . . . . . 18,00
298 Plasma sobrenadante de criopre-

cipitado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36,78
299 Crioprecipitado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49,04
300 Concentrado de hematíes crio-

preservado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 293,33
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Importe
—

Euros
Cód. Tipo de producto o servicio

301 Concentrado de hematíes crio-
preservado, leucorreducido,
irradiado y alicuotado . . . . . . . . . 109,46

302 Concentrado de hematíes autó-
logo criopreservado . . . . . . . . . . . 361,98

303 Concentrado de hematíes autó-
logo criopreservado y leu-
correducido . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 385,98

304 Concentrado de hematíes autó-
logo criopreservado, leucorre-
ducido, irradiado y alicuotado. 109,46

305 Procedimiento de criopreserva-
ción de concentrado de pla-
quetas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 265,10

306 Concentrado de plaquetas (dosis
adulto) criopreservado . . . . . . . . 465,77

307 Concentrado de plaquetas (dosis
adulto) criopreservado, leu-
correducido e irradiado . . . . . . . 504,91

308 Concentrado de plaquetas (dosis
unitaria) criopreservado . . . . . . . 292,68

309 Concentrado de plaquetas (dosis
unitaria) criopreservado y leu-
correducido . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 312,68

310 Concentrado de plaquetas (dosis
unitaria) criopreservado, leu-
correducido e irradiado . . . . . . . 328,69

311 Plaquetas de aféresis (dosis adul-
to) criopreservadas . . . . . . . . . . . . 571,61

312 Plaquetas de aféresis (dosis adul-
to) criopreservadas y leucorre-
ducidas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 591,61

313 Plaquetas de aféresis (dosis adul-
to) criopreservadas, leucorre-
ducidas e irradiadas . . . . . . . . . . . 607,62

314 Plaquetas de aféresis (dosis uni-
taria) criopreservadas . . . . . . . . . 341,72

315 Plaquetas de aféresis (dosis uni-
taria) criopreservadas leu-
correducidas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 361,72

316 Plaquetas de aféresis (dosis uni-
taria) criopreservadas, leu-
correducidas e irradiadas . . . . . 377,73

317 Descongelación y lavado de uni-
dades de sangre de cordón
umbilical para trasplante alo-
génico . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100,00

318 Selección (CD34+) y expansión
de alicuota de sangre de cor-
dón umbilical para trasplant. . . 4.500,00

319 Congelación de grandes piezas
de tejido óseo, osteocondral u
osteotendinoso con criopro-
tector (fémur, húmero, fémur
distal, tibia distal, húmero
proximal, etc.) . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.014,60

320 Congelación de islotes pancreá-
ticos humanos con crioprotec-
tor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.200,00

321 Deshidratación e irradiación de
p e q u e ñ a s p i e z a s ó s e a s
(= 30 cc) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 209,41

322 Deshidratación e irradiación de
grandes piezas óseas (T30 cc). 626,27

323 Procedimiento de alicuotado de
plaquetas para uso pediátrico. 3,13»

Artículo 19.

Se modifica el artículo 176 de la Ley 12/1997, de
23 de diciembre, en los términos siguientes:

a) Se modifica la rúbrica del subepígrafe 01-01-12
del epígrafe 1.1 de la letra B) del apartado uno, que
queda redactada de la forma siguiente:

«01-01-12 Intervención de cirugía mayor ambu-
latoria.»

b) Se modifica el párrafo primero del epígrafe 1.2
de la letra B) del apartado uno, que queda redactada
de la forma siguiente:

«La prestación asistencial especializada que no
implique estancia hospitalaria se liquidará de forma
individualizada según las siguientes tarifas, a las
que habrá que añadir, en su caso, las tarifas reser-
vadas para los procedimientos diagnósticos y tera-
péuticos del epígrafe 2, aquellos otros conceptos
liquidables del epígrafe 5 y los fármacos del epí-
grafe 6.»

c) Se modifica la rúbrica del subepígrafe 01-02-06
del epígrafe 1.2 de la letra B) del apartado uno, que
queda redactada de la forma siguiente:

«01-02-06 Intervención quirúrgica menor con
menos de 20 minutos de duración.»

d) Se añade un nuevo subepígrafe 01-02-07 al epí-
grafe 1.2 de la letra B) del apartado uno, con el siguiente
tenor:

«01-02-07 Intervención quirúrgica menor con
más de 20 minutos de duración: 154,06 euros.»

e) Se modifica el subepígrafe 02-01-18 del epígrafe
2.1 de la letra B) del apartado uno, que queda redactado
de la forma siguiente:

«02-01-18 Resonancia magnética triple o fun-
cional o espectroscópica: 296,27 euros.»

f) Se modifica el subepígrafe 02-01-19 del epígrafe
2.1 de la letra B) del apartado uno, que queda redactado
de la forma siguiente:

«02-01-19 Angiorresonancia cardiaca: 734,51
euros.»

g) Se añade un nuevo subepígrafe 02-12-07 al epí-
grafe 2.12 de la letra B) del apartado uno, con el siguiente
tenor:

«02-12-07 Tratamiento con ondas de choque:
164,14 euros.»

h) Se añade un nuevo epígrafe 2.20 en el número
2 de la letra B) del apartado uno, con el siguiente tenor:

«2.20 Terapéutica hiperbárica:

02-20-01 Sesión de paciente crónico, terapéu-
tico hiperbárico. 81,30.

02-20-02 Tratamiento de paciente agudo dis-
bárico hiperbárico. 1.901,60.

02-20-03. Tratamiento de paciente agudo no dis-
bárico hiperbárico. 1.250,80.»

i) Se modifica la rúbrica del subepígrafe 05-01-08
del número 5 de la letra B) del apartado uno, que queda
redactado de la forma siguiente:

«05-01-08 Servicio de ambulancia asistida en
transporte interurbano, superior a 150 km.»
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j) Se modifica el primer párrafo del número 7 de
la letra B) del apartado uno, que queda redactado de
la forma siguiente:

«7. Informes clínicos. Se liquidarán de acuerdo
con las tarifas relacionadas en este apartado, las
copias que se realicen de la historia clínica, com-
pleta o parcial, así como cada uno de los duplicados
de iconografías. Igualmente, se liquidará la emisión
de informes médicos sobre el estado de salud que
no sean exigibles por disposición legal o reglamen-
taria.»

k) Se modifica la rúbrica del subepígrafe 07-00-01
del número 7 de la letra B) del apartado uno, que queda
redactada de la forma siguiente:

«07-00-01 Copias de la historia clínica, com-
pleta o parcial.»

l) Se añade un nuevo subepígrafe al número 7 de
la letra B) del apartado uno, con el siguiente tenor:

«07-00-04 Duplicados de iconografías: 15,33
euros.»

Artículo 20.

Se modifica el artículo 178 de la Ley 12/1997, de
23 de diciembre, que queda redactado de la forma
siguiente:

«Artículo 178. Hecho imponible.
Constituye el hecho imponible de esta tasa la

impartición de cursos por la Escuela Valenciana
de Estudios de Salud (EVES) y por las Escuelas
de Enfermería dependientes de la Conselleria de
Sanidad, no encuadrables, en este último caso, en
los servicios académicos universitarios regulados
en el capítulo VII del Título V de esta Ley.»

Artículo 21.

Se modifica el artículo 180 de la Ley 12/1997, de
23 de diciembre, que queda redactado de la forma
siguiente:

«Artículo 180. Tipos de gravamen.
1. La tasa se exigirá conforme a lo dispuesto

en el siguiente cuadro de tarifas, teniendo en cuen-
ta que H es el número de horas de duración del
curso y Na el número de alumnos del curso.

1.1 Inferior a 30 horas: 3,76 euros × H + 43,09
euros.

1 . 2 I g u a l o s u p e r i o r a 3 0 h o r a s :
(20/Na) × (3,76 euros × H) + 43,09 euros.

2. Se autoriza a la Conselleria de Sanidad para
proponer o aceptar acuerdos o convenios que pue-
da suscribir la EVES con otras Administraciones
Públicas, entidades de Derecho público, organis-
mos públicos y entidades sin ánimo de lucro, en
cuyo caso se estará a lo que el acuerdo o convenio
señale, sin que el coste del curso pueda superar
el importe calculado según las reglas del apartado
anterior, ni pueda ser inferior al coste estimado
para la prestación del servicio.»

Artículo 22.

Se modifica el artículo 192 de la Ley 12/1997, de 23
de diciembre, en los términos siguientes:

a) Se modifica el apartado 1.4, que queda redactado
de la forma siguiente:

«Instalaciones industriales específicas que
requieran autorización administrativa previa. Se les

aplicará, además de la tarifa 1.2, la cantidad fija
de 91,80 euros.»

b) Se añade un nuevo apartado 3.4, con el siguiente
tenor:

«La tarifa aplicable se reducirá en un 30 por
100 de su importe en el caso de instalaciones sin
proyecto que se tramiten mediante gestión tele-
mática».

Artículo 23.

Se añade un nuevo capítulo, el III, al título X de la
Ley 12/1997, de 23 de diciembre, con el siguiente tenor:

«CAPÍTULO III
Tasa por acceso a las titulaciones para el gobier-

no de motos náuticas y expedición del título
correspondiente

Artículo 290. Hecho imponible.
Constituye el hecho imponible de esta tasa la

prestación de los siguientes servicios:
1. Examen para el acceso al título para el

gobierno de moto náutica.
2. Expedición y renovación de la titulación a

la que se refiere el punto anterior.
Artículo 291. Sujeto pasivo.

Son sujetos pasivos de esta tasa los solicitantes
de los servicios referidos en el artículo anterior.
Artículo 292. Tipo de gravamen.

La tasa se exigirá conforme a lo dispuesto en
el siguiente cuadro de tarifas:

Examen teórico de tipo A o B: 39,77 euros.
Examen práctico de tipo A o B: 37,52 euros.
Expedición, convalidación del título: 23,20 euros.

Artículo 293. Devengo y pago.
La tasa se devengará cuando se preste el corres-

pondiente servicio. No obstante, su pago se exigirá
por anticipado, en el momento en que se formule
la solicitud.»

Artículo 24.

Se modifica el artículo 164 de la Ley 12/1997, de 23
de diciembre, en los términos siguientes:

a) El actual epígrafe 16 del grupo II del apartado
uno del artículo pasa a ser el epígrafe 17.

b) Se añade un nuevo epígrafe 16 al grupo II del
apartado uno del artículo, con el siguiente tenor:

«16. Locales o inmuebles de pública con-
currencia autorizados o que hayan solicitado la
autorización para el ejercicio en los mismos de acti-
vidades de prostitución.»

Artículo 25.

Se modifica el artículo 174 de la Ley 12/1997, de 23
de diciembre, en los términos siguientes:

a) El actual apartado 7 del artículo pasa a ser el
apartado 8.

b) Se añade un nuevo apartado 7, con el siguiente
tenor:

«7. Por realización de análisis, pruebas explo-
ratorias y cualquier otro tipo de prestación asis-
tencial a determinados colectivos que venga exi-
gida por norma legal o reglamentaria, como con-
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secuencia de la actividad que desarrollen, siempre
que dichas prestaciones no estén cubiertas por las
mutuas de accidentes de trabajo.»

Artículo 26.

Se modifica el artículo 175 de la Ley 12/1997, de 23
de diciembre, en los términos siguientes:

a) El actual apartado tres del artículo pasa a ser
el apartado cuatro.

b) Se añade un nuevo apartado tres, con el siguiente
tenor:

«Tres. Son sujetos pasivos sustitutos del con-
tribuyente, en el supuesto recogido en el apartado 7
del artículo anterior, las personas, físicas o jurídicas,
que sean titulares de los locales, establecimientos
o inmuebles de pública concurrencia donde se rea-
lice la actividad.»

Artículo 27.

Se añade un nuevo capítulo VII en el título III de
la Ley 12/1997, de 23 de diciembre, con el siguiente
tenor:

«CAPÍTULO VII

Tasa por la inscripción en el registro de locales
o inmuebles de pública concurrencia a los que
se haya concedido autorización específica para
el ejercicio habitual en los mismos de actividades

de prostitución

Artículo 61 bis. Hecho imponible.
Constituye el hecho imponible la inscripción, por

el órgano administrativo competente, en el registro
de los locales o inmuebles de pública concurrencia
a los que se haya concedido autorización específica
para el ejercicio habitual en los mismos de acti-
vidades de prostitución.

Artículo 61 ter. Sujeto pasivo.
Son sujetos pasivos de la tasa las personas, físi-

cas o jurídicas, que sean titulares de los locales
o inmuebles de pública concurrencia que se ins-
criban en el registro a que hace referencia el artículo
anterior.

Artículo 61 quater. Tipos de gravamen.
La tasa se exigirá de acuerdo con lo que dispone

el siguiente cuadro de tarifas:

1. Inscripción de locales o inmuebles de nueva
instalación: 20 euros.

2. Cambio de titularidad (venta o arrendamien-
to) o de la razón social de las empresas: 10 euros.

Artículo 61 quinquies. Devengo y pago.
La tasa se devengará cuando se practique la

inscripción del local o inmueble en el registro.»

CAPÍTULO II

De la modificación de la Ley 13/1997, de 23 de diciem-
bre, de la Generalitat Valenciana, por la que regula
el tramo autonómico del Impuesto sobre la Renta de

las Personas Físicas y Restantes Tributos Cedidos

Artículo 28.

Se modifican los apartados uno y tres del artículo
primero de la Ley 13/1997, de 23 de diciembre, de
la Generalitat Valenciana, por la que se regula el tramo

autonómico del Impuesto sobre la Renta de las Personas
Físicas y Restantes Tributos Cedidos, en el sentido de
sustituir, respectivamente, las expresiones «sujetos pasi-
vos por obligación personal» y «sujetos pasivos» por el
término «contribuyentes».

Artículo 29.

Se modifica el artículo segundo de la Ley 13/1997,
de 23 de diciembre, de la Generalitat Valenciana, por
la que se regula el tramo autonómico del Impuesto sobre
la Renta de las Personas Físicas y Restantes Tributos
Cedidos, que queda redactado de la forma siguiente:

«Artículo segundo. Escala autonómica.

Uno. La base liquidable general del contribu-
yente será gravada a los tipos de la escala com-
plementaria que establezca la normativa estatal
reguladora del impuesto.

Dos. La base liquidable especial del contribu-
yente se gravará al tipo que señale la normativa
estatal reguladora del impuesto.»

Artículo 30.

Se modifica el artículo tercero de la Ley 13/1997,
de 23 de diciembre, de la Generalitat Valenciana, por
la que se regula el tramo autonómico del Impuesto sobre
la Renta de las Personas Físicas y Restantes Tributos
Cedidos, que queda redactado de la forma siguiente:

«Artículo tercero. Cuotas autonómicas.

Uno. La cuota íntegra autonómica del contri-
buyente será la resultante de adicionar los importes
obtenidos por aplicación de los tipos de gravamen
a los que se refieren los apartados uno y dos del
artículo anterior a las bases liquidables general y
especial, respectivamente, del citado contribuyen-
te.

Dos. La cuota líquida autonómica del contri-
buyente, que en ningún caso podrá ser negativa,
se obtendrá practicando en la cuota a la que se
refiere el apartado uno anterior las siguientes mino-
raciones:

a) El tramo autonómico de la deducción por
inversión en vivienda habitual al que se refiere el
artículo tercero bis de esta Ley.

b) El 33 por 100 del importe de las deduc-
ciones del impuesto establecidas en la normativa
estatal reguladora del impuesto que procedan,
excepto las deducciones por doble imposición de
dividendos y por doble imposición internacional,
que nunca minorarán, en ningún porcentaje, la cuo-
ta a la que se refiere este apartado. Dicho por-
centaje se aplicará teniendo en cuenta los límites
y requisitos de situación patrimonial de las corres-
pondientes deducciones señalados en la citada nor-
mativa estatal.

c) Las correspondientes a las deducciones
reguladas en el artículo cuarto de esta Ley que
procedan.»

Artículo 31.

Se introduce un nuevo artículo tercero bis en la Ley
13/1997, de 23 de diciembre, de la Generalitat Valen-
ciana, por la que se regula el tramo autonómico del
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Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y Res-
tantes Tributos Cedidos, cuyo contenido es el siguiente:

«Artículo tercero bis. Tramo autonómico de la
deducción por inversión en vivienda habitual.
El tramo autonómico de la deducción por inver-

sión en vivienda habitual será el resultado de aplicar
a la base de la deducción, de acuerdo con los requi-
sitos y circunstancias previstos en la normativa
estatal reguladora de la deducción por inversión
en vivienda habitual, los porcentajes complemen-
tarios establecidos en la normativa estatal regu-
ladora del impuesto.»

Artículo 32.

Se modifica el artículo cuarto de la Ley 13/1997,
de 23 de diciembre, de la Generalitat Valenciana, por
la que se regula el tramo autonómico del Impuesto sobre
la Renta de las Personas Físicas y Restantes Tributos
Cedidos, incorporando en el apartado uno.cuatro nuevas
letras b), c), h) y k), añadiendo un nuevo apartado cuatro,
y dándole nueva redacción con el siguiente tenor:

«Uno. Conforme a lo dispuesto en la letra c)
del apartado dos del artículo tercero, las deduc-
ciones autonómicas son las siguientes:

a) Por nacimiento o adopción, durante el perío-
do impositivo, del segundo o posterior hijo: 150
euros por cada hijo nacido o adoptado que sea
el segundo o posterior hijo, siempre que haya con-
vivido con el contribuyente ininterrumpidamente
desde su nacimiento o adopción hasta el final del
citado período.

Cuando ambos progenitores o adoptantes ten-
gan derecho a la aplicación de esta deducción, su
importe se prorrateará por partes iguales.

La aplicación de esta deducción resultará com-
patible con las recogidas en las letras b), relativa
al nacimiento o adopción múltiples, y c), relativa
al nacimiento o adopción de hijo discapacitado, con
un grado de minusvalía igual o superior al 65
por 100.

b) Por nacimiento o adopción múltiples, duran-
te el período impositivo, como consecuencia de
parto múltiple o de dos o más adopciones cons-
tituidas en la misma fecha: 200 euros, siempre que
los hijos hayan convivido con el contribuyente inin-
terrumpidamente desde su nacimiento o adopción
hasta el final del citado período.

Cuando ambos progenitores o adoptantes ten-
gan derecho a la aplicación de esta deducción, su
importe se prorrateará por partes iguales.

La aplicación de esta deducción resultará com-
patible con las recogidas en las letras a), relativa
al nacimiento o adopción del segundo o posterior
hijo, y c), relativa al nacimiento o adopción de hijo
discapacitado, con un grado de minusvalía igual
o superior al 65 por 100.

c) Por nacimiento o adopción, durante el perío-
do impositivo, de un hijo discapacitado, con un gra-
do de minusvalía igual o superior al 65 por 100,
siempre que dicho hijo haya convivido con el con-
tribuyente ininterrumpidamente desde su nacimien-
to o adopción hasta el final del citado período, la
cantidad que proceda de entre las siguientes:

200 euros, cuando se trate del primer hijo que
padezca dicha discapacidad, sea el primer hijo, por
orden, del contribuyente, o sea otro posterior.

250 euros, cuando se trate del segundo o pos-
terior hijo que padezca dicha discapacidad, sea el
segundo hijo, por orden, del contribuyente, o sea

otro posterior, siempre que sobrevivan los anterio-
res discapacitados.

Cuando ambos progenitores o adoptantes ten-
gan derecho a la aplicación de esta deducción, su
importe se prorrateará por partes iguales.

La aplicación de esta deducción resultará com-
patible con las recogidas en las letras a), relativa
al nacimiento o adopción del segundo o posterior
hijo, y b), relativa al nacimiento o adopción múl-
tiples.

d) Por ostentar, a la fecha del devengo del
impuesto, el título de familia numerosa, expedido
por el órgano competente en materia de servicios
sociales de la Generalitat Valenciana o por los órga-
nos correspondientes del Estado o de otras Comu-
nidades Autónomas, la cantidad que proceda de
entre las siguientes:

180 euros cuando se trate de familia numerosa
de primera categoría.

300 euros cuando se trate de familia numerosa
de segunda categoría.

420 euros cuando se trate de familia numerosa
de categoría de honor.

Asimismo, tendrán derecho a esta deducción
aquellos contribuyentes que, reuniendo las condi-
ciones para la obtención del título de familia nume-
rosa a la fecha del devengo del impuesto, hayan
presentado, con anterioridad a la misma, solicitud
ante el órgano competente en materia de servicios
sociales para la expedición de dicho título. En tal
caso, si se denegara la solicitud presentada, deberá
pagarse la parte del impuesto que se hubiera deja-
do de ingresar como consecuencia de la deducción
practicada, así como sus intereses de demora.

Las condiciones necesarias para la consideración
de familia numerosa y su clasificación por cate-
gorías se determinarán con arreglo a lo establecido
en la Ley 25/1971, de 19 de junio, de Protección
a las Familias Numerosas.

Esta deducción se practicará por el contribuyen-
te con quien convivan los restantes miembros de
la familia que originen el derecho a la deducción.
Cuando más de un contribuyente tenga derecho
a la aplicación de esta deducción, su importe se
prorrateará entre ellos.

La aplicación de esta deducción resulta compa-
tible con las recogidas en las letras a), b) y c) pre-
cedentes, relativas, respectivamente, al nacimiento
o adopción de segundo o posterior hijo, al naci-
miento o adopción múltiples y al nacimiento o adop-
ción de hijo discapacitado.

e) Para contribuyentes discapacitados de edad
igual o superior a sesenta y cinco años: 160 euros
por cada contribuyente, siempre que éste cumpla,
simultáneamente, los dos siguientes requisitos:
1. Tener al menos sesenta y cinco años a la fecha
de devengo del impuesto; 2. Ser invidente, muti-
lado o inválido, físico o psíquico, congénito o sobre-
venido, en el grado igual o superior al 33 por 100.

En cualquier caso, no procederá esta deducción
si como consecuencia de la situación de discapa-
cidad contemplada en el apartado 2 del párrafo
anterior el contribuyente percibe algún tipo de pres-
tación que, de acuerdo con lo dispuesto en la nor-
mativa reguladora del Impuesto sobre la Renta de
las Personas Físicas, se halle exenta en el mismo.

f) Por la realización por uno de los cónyuges
de la unidad familiar de labores no remuneradas
en el hogar: 120,20 euros.

Se entenderá que uno de los cónyuges realiza
estas labores cuando en una unidad familiar de
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las previstas en el artículo 68, apartado 1, regla
1.a, de la Ley 40/1998, de 9 de diciembre, del
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas,
sólo uno de sus miembros perciba rendimientos
del trabajo o de las actividades económicas.

Serán requisitos para el disfrute de esta deduc-
ción:

1.o Que la base liquidable general de la unidad
familiar no supere la cantidad de 12.020,24 euros.

2.o Que a ninguno de los miembros de la uni-
dad familiar le sean imputadas rentas inmobiliarias,
ni obtenga ganancias o pérdidas patrimoniales, ni
rendimientos íntegros del capital inmobiliario, ni del
mobiliario en cuantía superior a 300,51 euros.

3.o Que tengan dos o más descendientes que
den derecho a la correspondiente reducción en con-
cepto de mínimo familiar.

g) Por cantidades destinadas a la adquisición
de su primera vivienda habitual por contribuyentes
de edad igual o inferior a 35 años: El 3 por 100
de las cantidades satisfechas durante el período
impositivo por la adquisición de la vivienda que
constituya o vaya a constituir la primera residencia
habitual del contribuyente, excepción hecha de la
parte de las mismas correspondiente a intereses.
A estos efectos, se estará al concepto de vivienda
habitual recogido en la normativa estatal regula-
dora del impuesto. En cualquier caso, para la prác-
tica de esta deducción se requerirá: 1. Que la base
imponible no sea superior a dos veces el salario
mínimo interprofesional garantizado para mayores
de dieciocho años, correspondiente al período
impositivo; 2. La edad del contribuyente, a la
fecha de devengo del impuesto, sea igual o inferior
a treinta y cinco años.

La aplicación de esta deducción resultará com-
patible con la recogida en la letra h) siguiente, rela-
tiva a la adquisición de primera vivienda habitual
por discapacitados, con un grado de minusvalía
igual o superior al 65 por 100.

h) Por cantidades destinadas a la adquisición
de vivienda habitual por discapacitados, con un gra-
do de minusvalía igual o superior al 65 por 100:
El 3 por 100 de las cantidades satisfechas, durante
el período impositivo, por la adquisición de la vivien-
da que constituya o vaya a constituir la residencia
habitual del contribuyente, excepción hecha de la
parte de las mismas correspondiente a intereses.
A estos efectos, se estará al concepto de vivienda
habitual recogido en la normativa estatal regula-
dora del impuesto. En cualquier caso, para la prác-
tica de esta deducción se requerirá que la base
imponible no sea superior a dos veces el salario
mínimo interprofesional garantizado para mayores
de dieciocho años, correspondiente al período
impositivo.

La aplicación de esta deducción resultará com-
patible con la recogida en la letra g) precedente,
relativa a la adquisición de primera vivienda habi-
tual por contribuyentes de edad igual o inferior a
treinta y cinco años.

i) Por cantidades destinadas a la adquisición
o rehabilitación de vivienda habitual, procedentes
de ayudas públicas: 90,15 euros por cada contri-
buyente, siempre que éste haya efectivamente des-
tinado, durante el período impositivo, a la adqui-
sición o rehabilitación de la vivienda que constituya
o vaya a constituir su residencia habitual, canti-
dades procedentes de una subvención a tal fin con-
cedida por la Generalitat Valenciana, con cargo a

su propio presupuesto o al del Estado. A estos efec-
tos: 1. Se estará al concepto de vivienda habitual
recogido en la normativa estatal reguladora del
impuesto; 2. Las citadas cantidades se entende-
rán efectivamente destinadas a la adquisición o
rehabilitación de acuerdo con las reglas de impu-
tación temporal de ingresos establecidas en la nor-
mativa estatal reguladora del impuesto. A estos mis-
mos efectos, la rehabilitación deberá ser calificada
como actuación protegible, de conformidad con la
normativa reguladora de este tipo de actuaciones
vigente en cada momento. En ningún caso podrán
ser beneficiarios de esta deducción los contribu-
yentes que tengan derecho a alguna de las deduc-
ciones contempladas en las letras g) y h) de este
mismo apartado.

j) Por arrendamiento de la vivienda habitual:
El 10 por 100 de las cantidades satisfechas en
el período impositivo, con el límite de 180 euros.

Serán requisitos para el disfrute de esta deduc-
ción los siguientes:

1.o Que se trate del arrendamiento de la vivien-
da habitual del contribuyente, ocupada efectiva-
mente por el mismo, siempre que la fecha del con-
trato sea posterior al 23 de abril de 1998 y su
duración sea igual o superior a un año.

2.o Que se haya constituido el depósito de la
fianza a la que se refiere el artículo 36.1 de la
Ley 29/1994, de 24 de noviembre, de Arrenda-
mientos Urbanos, a favor de la Generalitat Valen-
ciana.

3.o Que, durante al menos la mitad del período
impositivo, ni el contribuyente ni ninguno de los
miembros de su unidad familiar sean titulares, del
pleno dominio o de un derecho real de uso o dis-
frute, de otra vivienda distante a menos de 100
kilómetros de la vivienda arrendada.

4.o Que el contribuyente no tenga derecho por
el mismo período impositivo a deducción alguna
por inversión en vivienda habitual, con excepción
de la correspondiente a las cantidades depositadas
en cuentas vivienda.

5.o Que la suma de las partes general y especial
de la base imponible, antes de computar el mínimo
personal y familiar, no sea superior a 21.035 euros,
en declaración individual, o a 30.500 euros en
declaración conjunta.

k) Por el arrendamiento de una vivienda, como
consecuencia de la realización de una actividad,
por cuenta propia o ajena, en municipio distinto
de aquel en el que el contribuyente residía con
anterioridad: El 10 por 100 de las cantidades satis-
fechas en el período impositivo, con el límite
de 180 euros.

Para tener derecho al disfrute de esta deducción
será necesario el cumplimiento de los siguientes
requisitos:

1.o Que la vivienda arrendada, radicada en la
Comunidad Valenciana, diste más de 100 kilóme-
tros de aquella en la que el contribuyente residía
inmediatamente antes del arrendamiento.

2.o Que se haya constituido el depósito de la
fianza a la que se refiere el artículo 36.1 de la
Ley 29/1994, de 24 de noviembre, de Arrenda-
mientos Urbanos, a favor de la Generalitat Valen-
ciana.

3.o Que las cantidades satisfechas en concepto
de arrendamiento no sean retribuidas por el
empleador.

4.o Que la suma de las partes general y especial
de la base imponible, antes de computar el mínimo
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personal y familiar, no sea superior a 21.035 euros,
en declaración individual, o a 30.500 euros en
declaración conjunta.

Esta deducción resultará compatible con la reco-
gida en la letra j) de este apartado, relativa al arren-
damiento de vivienda habitual.

El importe de esta deducción se prorrateará
cuando la vigencia del contrato de arrendamiento
sea inferior a un año.

l) Por donaciones con finalidad ecológica: El
20 por 100 de las donaciones efectuadas durante
el período impositivo en favor de cualquiera de las
siguientes entidades:

1. La Generalitat y las Corporaciones Locales
de la Comunidad Valenciana. A estos efectos, cuan-
do la donación consista en dinero las cantidades
recibidas quedarán afectas en el presupuesto del
donatario a la financiación de programas de gasto
que tengan por objeto la defensa y conservación
del medio ambiente. De conformidad con ello, en
el estado de gastos del presupuesto de cada ejer-
cicio se consignará crédito en dichos programas
por un importe como mínimo igual al de las dona-
ciones percibidas durante el ejercicio inmediata-
mente anterior.

2. Las Entidades Públicas dependientes de
cualquiera de las Administraciones Territoriales
citadas en el número 1 anterior cuyo objeto social
sea la defensa y conservación del medio ambiente.
Las cantidades recibidas por estas Entidades que-
darán sometidas a las mismas reglas de afectación
recogidas en el citado número 1.

3. Las Entidades sin fines lucrativos reguladas
en el artículo 41 de la Ley 30/1994, de 24 de
noviembre, de Fundaciones y de Incentivos Fiscales
a la Participación Privada en Actividades de Interés
General, siempre que su fin exclusivo sea la defensa
del medio ambiente y se hallen inscritas en los
correspondientes Registros de la Comunidad Valen-
ciana.

m) Por donaciones relativas al Patrimonio Cul-
tural Valenciano.

1. El 10 por 100 de las donaciones puras y
simples efectuadas durante el período impositivo
de bienes que, formando parte del Patrimonio Cul-
tural Valenciano, se hallen inscritos en el Inventario
General del citado patrimonio, de acuerdo con la
normativa legal autonómica vigente, siempre que
se realicen a favor de cualquiera de las siguientes
entidades: 1. La Generalitat Valenciana y las Cor-
poraciones Locales de la Comunidad Valenciana;
2. Las Entidades Públicas de carácter cultural
dependientes de cualquiera de las Administracio-
nes Territoriales citadas en el número 1 anterior;
3. Las Universidades Públicas de la Comunidad
Valenciana; 4. Las Entidades sin fines lucrativos
reguladas en el artículo 41 de la Ley 30/1994,
de 24 de noviembre, de Fundaciones y de Incen-
tivos Fiscales a la Participación Privada en Acti-
vidades de Interés General, siempre que persigan
fines de naturaleza exclusivamente cultural y se
hallen inscritas en los correspondientes Registros
de la Comunidad Valenciana.

2. El 5 por 100 de las cantidades dinerarias
donadas a cualquiera de las Entidades a las que
se refiere el número 1 anterior para la conservación,
reparación y restauración de los bienes que, for-
mando parte del Patrimonio Cultural Valenciano,
se hallen inscritos en su Inventario General. A estos
efectos, cuando el donatario sea alguna de las Enti-

dades contempladas en los apartados 1, 2 y 3 del
citado número 1 las cantidades recibidas quedarán
afectas, en los mismos términos recogidos en el
apartado 1 de la letra l) anterior, a la financiación
de programas de gasto que tengan por objeto la
conservación, reparación y restauración de obras
de arte y, en general, de bienes con valor histórico,
artístico o cultural.

3. El 5 por 100 de las cantidades destinadas
por los titulares de bienes pertenecientes al Patri-
monio Cultural Valenciano inscritos en el Inventario
General del mismo a la conservación, reparación
y restauración de los citados bienes.

Dos. La aplicación de las deducciones recogi-
das en las letras g), h) e i) del apartado uno pre-
cedente requerirá que el importe comprobado del
patrimonio del contribuyente al finalizar el período
impositivo exceda del valor que arrojase su com-
probación al comienzo del mismo, en, al menos,
la cuantía de las inversiones realizadas. A estos
efectos, no se computarán los incrementos o dis-
minuciones de valor experimentados durante el
citado período impositivo por los bienes que al final
del mismo sigan formando parte del patrimonio
del contribuyente. Asimismo, la base de la deduc-
ción a la que se refiere el número 3 de la letra m)
del citado apartado uno no podrá superar el 20
por 100 de la base liquidable del contribuyente.

Tres. Para tener derecho a las deducciones
contempladas en la letra l) y en los números 1
y 2 de la letra m), ambas del apartado uno anterior,
se deberá acreditar la efectividad de la donación
efectuada, así como el valor de la misma, mediante
certificación expedida por la entidad donataria en
la que, además del número de identificación fiscal
y de los datos de identificación personal del donan-
te y de la entidad donataria, se hagan constar los
siguientes extremos:

1. Fecha e importe del donativo, cuando éste
sea dinerario.

2. Documento público u otro documento
auténtico acreditativo de la entrega del bien dona-
do, cuando se trate de donaciones en especie. En
relación con las donaciones a las que se refiere
el número 1 de la letra m) será mención inexcusable
del documento el número de identificación que en
el Inventario General del Patrimonio Cultural Valen-
ciano corresponda al bien donado.

3. Mención expresa del carácter irrevocable de
la donación. En cualquier caso, la revocación de
la donación determinará la obligación de ingresar
las cuotas correspondientes a los beneficios dis-
frutados en el período impositivo en el que dicha
revocación se produzca, sin perjuicio de los inte-
reses de demora que procedan.

4. Mención expresa de que la entidad dona-
taria se encuentra incluida entre las reguladas en
los artículos 41 a 45, ambos inclusive, de la Ley
30/1994, de 24 de noviembre, de Fundaciones
y de Incentivos Fiscales a la Participación Privada
en Actividades de Interés General, cuando la dona-
ción se efectúe a favor de las entidades a las que
se refieren los apartados 3) de la letra l) y 4) del
número 1 de la letra m).

Sin perjuicio de lo anterior, tratándose de dona-
ciones en especie, a la citada certificación deberá
acompañarse otra acreditativa del valor de los bie-
nes donados. Corresponderá a la Conselleria com-
petente en materia de medio ambiente la expe-
dición de dicha certificación acreditativa del valor
en relación con los bienes a los que se refiere la



4588 Martes 4 febrero 2003 BOE núm. 30

letra l) del apartado uno anterior y a la Conselleria
competente en materia de cultura cuando se trate
de aquellos otros a los que se refiere la letra m)
de dicho apartado.

Cuatro. El grado de discapacidad deberá acre-
ditarse mediante el correspondiente certificado
expedido por los órganos competentes en materia
de servicios sociales de la Generalitat o por los
órganos correspondientes del Estado o de otras
Comunidades Autónomas.

Las disposiciones específicas previstas en este
artículo a favor de las personas discapacitadas, con
grado de minusvalía igual o superior al 65 por 100,
serán de aplicación a los minusválidos cuya inca-
pacidad se declare judicialmente, aunque no alcan-
ce dicho grado.»

Artículo 33.

Se modifica el artículo séptimo de la Ley 13/1997,
de 23 de diciembre, de la Generalitat Valenciana, por
la que se regula el tramo autonómico del Impuesto sobre
la Renta de las Personas Físicas y Restantes Tributos
Cedidos, que queda redactado de la forma siguiente:

«Artículo séptimo. Cuotas y deducciones autonó-
micas.

Uno. La cuota íntegra autonómica de la unidad
familiar será minorada, para la obtención de la cuo-
ta líquida autonómica, en los importes que corres-
pondan a dicha unidad familiar, de entre los reco-
gidos en los artículos tercero, tercero bis y cuarto
de esta Ley, sin que, en ningún caso, pueda dicha
cuota líquida ser negativa como resultado de tales
minoraciones.

Dos. A efectos del apartado anterior, y sin per-
juicio de lo dispuesto en los puntos 1.o de la letra
f), 5.o de letra j) y 4.o de la letra k) del apartado
uno del artículo cuarto de esta Ley, por lo que a
las deducciones autonómicas se refiere, se impu-
tarán a la unidad familiar aquellas que hubieran
correspondido a sus distintos miembros si éstos
hubiesen optado por la tributación individual,
teniendo en cuenta para ello las reglas de indivi-
dualización de los distintos componentes de renta
contenidos en la normativa estatal reguladora del
impuesto.»

Artículo 34.

Uno. Se modifica el título del artículo diez de la Ley
13/1997, de 23 de diciembre, de la Generalitat Valen-
ciana, por la que se regula el tramo autonómico del
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y Res-
tantes Tributos Cedidos, que queda redactado de la for-
ma siguiente:

«Artículo Diez. Reducciones en transmisiones
mortis causa.»

Dos. Se modifica el punto 1.o del apartado dos del
artículo diez de la Ley 13/1997, de 23 de diciembre,
de la Generalitat Valenciana, por la que se regula el tramo
autonómico del Impuesto sobre la Renta de las Personas
Físicas y Restantes Tributos Cedidos, que queda redac-
tado de la forma siguiente:

«1.o En el supuesto de transmisión de una
empresa individual agrícola a favor del cónyuge,
descendientes o adoptados del causante la base
imponible del impuesto se reducirá en el 95
por 100 del valor neto de los elementos patrimo-
niales afectos a la empresa transmitida, siempre

que se cumplan, simultáneamente, los siguientes
requisitos: 1. Que dicha empresa no haya cons-
tituido, durante los cuatro años anteriores a la fecha
del devengo del impuesto, la principal fuente de
renta del causante; 2. Que el causante haya ejer-
cido la actividad constitutiva de dicha empresa,
durante los cuatro años anteriores a la fecha del
devengo del impuesto, de forma habitual, personal
y directa; 3. Que la empresa, por esta vía adqui-
rida, se mantenga en el patrimonio del adquirente
durante los cinco años siguientes al fallecimiento
del causante, salvo que aquél fallezca, a su vez,
dentro de dicho plazo.

Cuando no existan descendientes o adoptados,
la reducción a la que se refiere el párrafo anterior
resultará aplicable, siempre que se den los requi-
sitos indicados en el mismo, a las adquisiciones
efectuadas por los ascendientes, adoptantes y
parientes colaterales, hasta el tercer grado, del cau-
sante. En todo caso, el cónyuge supérstite tendrá
derecho, igualmente, a la citada reducción.

También se aplicará la mencionada reducción
respecto del valor neto de los bienes del causante
afectos al desarrollo de la actividad empresarial
agrícola del cónyuge sobreviviente, por la parte en
que resulte adjudicatario de aquéllos, con sujeción
a lo dispuesto en el artículo 27 de la Ley 29/1987,
de 18 de diciembre, del Impuesto sobre Sucesiones
y Donaciones. En tal caso, los requisitos a los que
hacen referencia los números 1, 2 y 3 anteriores
se habrán de cumplir por el cónyuge adjudicatario.

En el caso de que el causante se encontrara
jubilado de la actividad empresarial agrícola en el
momento de su fallecimiento, dicha actividad debe-
rá haberse ejercido de forma habitual, personal y
directa por su cónyuge o por alguno de sus des-
cendientes o adoptados, durante la totalidad del
período cuatrienal anterior al fallecimiento del cau-
sante o durante la parte de dicho periodo que reste
desde el momento de la jubilación hasta el del falle-
cimiento del causante. En tal caso, la reducción
se aplicará únicamente al cónyuge, descendientes
o adoptados que ejerzan la actividad y que cumplan
los demás requisitos establecidos con carácter
general, y por la parte en que resulten adjudica-
tarios en la herencia con sujeción a lo dispuesto
en el artículo 27 de la Ley 29/1987, de 18 de
diciembre, del Impuesto sobre Sucesiones y Dona-
ciones. Si, en el momento de la jubilación, el cau-
sante hubiera cumplido los sesenta y cinco años,
la reducción aplicable será la general del 95 por
100, siendo del 90 por 100 si, en aquel momento,
el causante tuviera entre sesenta y sesenta y cuatro
años cumplidos.

En caso de no cumplirse el requisito al que se
refiere el apartado 3 del primer párrafo anterior
deberá pagarse la parte del impuesto que se hubie-
ra dejado de ingresar como consecuencia de la
reducción practicada, así como sus intereses de
demora.»

Tres. Se modifica el punto 3.o del apartado dos del
artículo diez de la Ley 13/1997, de 23 de diciembre,
de la Generalitat Valenciana, por la que se regula el tramo
autonómico del Impuesto sobre la Renta de las Personas
Físicas y Restantes Tributos Cedidos, que queda redac-
tado de la forma siguiente:

«3.o En los casos de transmisiones de una
empresa individual o de un negocio profesional a
favor del cónyuge, descendientes o adoptados del
causante, o, cuando no existan descendientes o
adoptados, a favor del cónyuge, de ascendientes
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o adoptantes, o de parientes colaterales hasta el
tercer grado, se aplicará a la base imponible una
reducción del 95 por 100 del valor neto de los
elementos patrimoniales afectos a la empresa o
al negocio, siempre que se mantenga por el adqui-
rente en actividad durante un período de cinco años
a partir del fallecimiento del causante, salvo que
aquél falleciera, a su vez, dentro de dicho periodo.

En el caso de no cumplirse el plazo de perma-
nencia en actividad a que se refiere el párrafo ante-
rior, deberá abonarse la parte del impuesto que
se hubiese dejado de ingresar como consecuencia
de la reducción practicada, así como los intereses
de demora.

Esta reducción será de aplicación siempre que
concurran los siguientes requisitos:

a) Que la actividad se ejerza por el causante
de forma habitual, personal y directa.

b) Que dicha actividad constituya la mayor
fuente de renta del causante, entendiendo por tal
la que proporcione un importe superior de los ren-
dimientos del trabajo o de las actividades econó-
micas. A tal efecto, no se tendrán en cuenta, siem-
pre que se cumplan las condiciones en cada caso
establecidas, todas aquellas remuneraciones que
traigan causa de las participaciones del causante
que disfruten de reducción conforme a lo estable-
cido en el punto 4.o del presente apartado dos y
en la letra c) del apartado 2.o del artículo 20 de
la Ley 29/1987, de 18 de diciembre, del Impuesto
sobre Sucesiones y Donaciones.

c) Cuando un mismo causante ejerza dos o más
actividades de forma habitual, personal y directa,
la reducción alcanzará a todos los bienes y dere-
chos afectos a las mismas, considerándose que su
mayor fuente de renta a estos efectos viene deter-
minada por el conjunto de los rendimientos de
todas ellas.

También se aplicará la mencionada reducción
respecto del valor neto de los bienes del causante
afectos al desarrollo de la actividad empresarial o
profesional del cónyuge sobreviviente, por la parte
en que resulte adjudicatario de aquéllos, con suje-
ción a lo dispuesto en el artículo 27 de la Ley
29/1987, de 18 de diciembre, del Impuesto sobre
Sucesiones y Donaciones. En tal caso, los requisitos
a los que hacen referencia las letras a), b) y c)
anteriores se habrán de cumplir en el cónyuge adju-
dicatario, el cual quedará igualmente obligado al
mantenimiento en actividad de la empresa indivi-
dual o del negocio profesional durante el plazo de
cinco años a partir del fallecimiento del causante,
salvo que aquél falleciera, a su vez, dentro de dicho
período. En el caso de no cumplirse el citado plazo
de permanencia en actividad, deberá abonarse la
parte del impuesto que se hubiese dejado de ingre-
sar como consecuencia de la reducción practicada
y los intereses de demora.

En el caso de que el causante se encontrara
jubilado de la actividad de la empresa o negocio
en el momento de su fallecimiento, los requisitos
a los que hacen referencia las letras a), b) y c)
anteriores se habrán de cumplir por su cónyuge
o por alguno de sus descendientes o adoptados,
aplicándose la reducción únicamente a los que
cumplan tales requisitos y por la parte en que resul-
ten adjudicatarios, con sujeción a lo dispuesto en
el artículo 27 de la Ley 29/1987, de 18 de diciem-
bre, del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones.
Si, en el momento de la jubilación, el causante

hubiera cumplido los sesenta y cinco años, la reduc-
ción aplicable será la general del 95 por 100, siendo
del 90 por 100 si, en aquel momento, el causante
tuviera entre sesenta y sesenta y cuatro años cum-
plidos.»

Cuatro. Se modifica el punto 4.o del apartado dos
del artículo diez de la Ley 13/1997, de 23 de diciembre,
de la Generalitat Valenciana, por la que se regula el tramo
autonómico del Impuesto sobre la Renta de las Personas
Físicas y Restantes Tributos Cedidos, que queda redac-
tado de la forma siguiente:

«4.o En los casos de transmisiones de parti-
cipaciones en entidades a favor del cónyuge, des-
cendientes o adoptados del causante, o, cuando
no existan descendientes o adoptados, a favor del
cónyuge, de ascendientes o adoptantes, o de
parientes colaterales hasta el tercer grado, se apli-
cará a la base imponible una reducción del 95
por 100 del valor de las participaciones, en la parte
que corresponda a la proporción existente entre
los activos necesarios para el ejercicio de la acti-
vidad empresarial o profesional, minorados con el
importe de las deudas que derivan del mismo, y
el valor del patrimonio neto de la entidad, siempre
que las mismas se mantengan por el adquirente
durante un período de cinco años a partir del falle-
cimiento del causante, salvo que aquél falleciera,
a su vez, dentro de dicho período. En el caso de
no cumplirse el requisito de permanencia patrimo-
nial de las participaciones, deberá abonarse la parte
del impuesto que se hubiese dejado de ingresar
como consecuencia de la reducción practicada, así
como los intereses de demora.

Esta reducción será de aplicación siempre que
concurran los siguientes requisitos:

a) Que la entidad no tenga por actividad prin-
cipal la gestión de un patrimonio inmobiliario o
mobiliario. A estos efectos se entenderá que una
entidad tiene esta finalidad cuando más de la mitad
de su activo sean bienes inmuebles que no se
encuentren afectos al desarrollo de actividades eco-
nómicas de carácter empresarial o sean valores.

b) Que la participación del causante en el capi-
tal de la entidad sea, al menos, del 5 por 100 de
forma individual, o del 20 por 100 de forma con-
junta con sus ascendientes, descendientes, cónyu-
ge o colaterales hasta el segundo grado, ya tenga
el parentesco su origen en la consanguinidad, en
la afinidad o en la adopción.

c) Que el causante o, en el caso de partici-
pación conjunta, alguna de las personas del grupo
familiar a que se refiere el punto anterior, ejerzan
efectivamente funciones de dirección en la entidad
y que la retribución que perciba por ello suponga
la mayor fuente de renta, entendiendo por tal la
que proporcione un importe superior de los ren-
dimientos del trabajo o de las actividades econó-
micas.

En el caso de participación individual del cau-
sante, si éste se encontrase jubilado en el momento
de su fallecimiento, el requisito previsto en esta
letra deberá cumplirse por su cónyuge, o por alguno
de sus descendientes o adoptados. En tal caso,
la reducción se aplicará únicamente a los herederos
que cumplan tal requisito y por la parte en que
resulten adjudicatarios, con sujeción a lo dispuesto
en el artículo 27 de la Ley 29/1987, de 18 de
diciembre, del Impuesto sobre Sucesiones y Dona-
ciones. Si, en el momento de la jubilación, el cau-
sante hubiera cumplido los sesenta y cinco años,
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la reducción aplicable será la general del 95
por 100, siendo del 90 por 100 si, en aquel momen-
to, el causante tuviera entre sesenta y sesenta y
cuatro años cumplidos.

A tales efectos, no se tendrán en cuenta los ren-
dimientos de las actividades económicas cuyos bie-
nes y derechos afectos disfruten de reducción en
el impuesto, y, cuando un mismo causante sea
directamente titular de participaciones en varias
entidades, y en ellas concurran las restantes con-
diciones exigidas por las letras anteriores, el cálculo
de la mayor fuente de renta del mismo se efectuará
de forma separada para cada una de dichas enti-
dades, no incluyéndose los rendimientos derivados
de las funciones de dirección en las otras entida-
des.»

Artículo 35.

Se introduce un nuevo artículo diez bis en la Ley
13/1997, de 23 de diciembre, de la Generalitat Valen-
ciana, por la que se regula el tramo autonómico del
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y Res-
tantes Tributos Cedidos, que queda redactado de la for-
ma siguiente:

«Artículo diez bis. Reducciones en transmisiones
inter vivos.

Para el cálculo de la base liquidable del Impuesto
sobre Sucesiones y Donaciones, en las transmisio-
nes inter vivos resultarán aplicables a la base impo-
nible las siguientes reducciones por circunstancias
propias de la Comunidad Valenciana, sin perjuicio
de la aplicación de las reducciones previstas en
los apartados 6 y 7 del artículo 20 de la Ley
29/1987, de 18 de diciembre, del Impuesto sobre
Sucesiones y Donaciones, y de las demás reduc-
ciones reguladas en las Leyes especiales:

1.o En las adquisiciones por personas discapa-
citadas, con un grado de minusvalía igual o superior
al 65 por 100, se aplicará una reducción a la base
imponible de hasta 240.000 euros. A los efectos
del citado límite de reducción, se computarán la
totalidad de las transmisiones lucrativas inter vivos
realizadas en favor del mismo donatario en los últi-
mos cinco años inmediatamente anteriores a la
fecha del devengo.

2.o En los casos de transmisión en favor del
cónyuge, descendientes o adoptados de una
empresa individual o de un negocio profesional o
de participaciones en entidades del donante a los
que sea de aplicación la exención regulada en el
apartado octavo del artículo 4 de la Ley 19/1991,
de 6 de junio, del Impuesto sobre el Patrimonio,
se aplicará a la base imponible una reducción
del 95 por 100 del valor neto de los elementos
patrimoniales afectos a la empresa o al negocio
o del valor de las participaciones, con las condi-
ciones establecidas en el apartado 6 del artículo
20 de la Ley 29/1987, de 18 de diciembre, del
Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones. No obs-
tante, el adquirente deberá mantener en actividad
los elementos patrimoniales afectos a la empresa
individual o al negocio profesional o la titularidad
de las participaciones durante un período de cinco
años a partir del momento de la donación, salvo
que aquél falleciera, a su vez, dentro de dicho
período.

Se aplicará una reducción del 90 por 100 del
valor neto de los elementos patrimoniales afectos
a la empresa individual o al negocio profesional
o del valor de las participaciones en entidades,
siempre que se cumplan los demás requisitos nece-
sarios a los que se refiere el párrafo anterior, en
los siguientes casos:

a) Cuando el donante de una empresa indivi-
dual o de un negocio profesional tenga más de
sesenta años y menos de sesenta y cinco años
en el momento de la donación y se jubile de la
actividad empresarial o profesional.

b) Cuando el donante de participaciones en
entidades tenga más de sesenta años y menos de
sesenta y cinco años en el momento de la donación
y deje de ejercer funciones de dirección en la enti-
dad y de percibir remuneraciones por el ejercicio
de las mismas, por razón de jubilación.»

Artículo 36.

Uno. Se modifican el apartado uno, la letra d) del
apartado tres y el apartado cuatro del artículo trece de
la Ley 13/1997, de 23 de diciembre, de la Generalitat
Valenciana, por la que se regula el tramo autonómico
del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y
Restantes Tributos Cedidos, que quedan redactados de
la forma siguiente:

«Uno. De conformidad con lo dispuesto en el
artículo 41.1.a) de la Ley 21/2001, de 27 de
diciembre, por la que se regulan las medidas fis-
cales y administrativas del nuevo sistema de finan-
ciación de las Comunidades Autónomas de régi-
men común y Ciudades con Estatuto de Autonomía,
y en el artículo 11.1.a) del Real Decreto Legislativo
1/1993, de 24 de septiembre, por el que se aprue-
ba el texto refundido de la Ley del Impuesto sobre
Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos
Documentados, el tipo de gravamen aplicable a las
transmisiones de inmuebles, así como a la cons-
titución o cesión de derechos reales que recaigan
sobre los mismos, salvo los derechos reales de
garantía, será, excepto que sea aplicable el tipo
previsto en los apartados dos, tres y cuatro de este
artículo, del 7 por 100.»

«Tres. (...) d) Que la suma de las bases impo-
nibles del Impuesto sobre la Renta de las Personas
Físicas del sujeto pasivo, su cónyuge, los descen-
dientes y los ascendientes de los anteriores que
convivan con ellos, así como de las demás personas
que vayan a habitar en la vivienda, correspondien-
tes al período impositivo inmediatamente anterior,
con plazo de presentación vencido a la fecha del
devengo, no exceda de 30.050 euros.»

«Cuatro. El tipo de gravamen aplicable a las
adquisiciones de viviendas que vayan a constituir
la vivienda habitual de un discapacitado, con un
grado de minusvalía igual o superior al 65 por 100,
será del 4 por 100, únicamente por la parte del
bien que aquél adquiera. A estos efectos, se estará
al concepto de vivienda habitual contemplado en
la normativa estatal reguladora del Impuesto sobre
la Renta de las Personas Físicas y el grado de minus-
valía del adquirente discapacitado se deberá acre-
ditar en la forma establecida en el apartado cuatro
del artículo cuarto de esta Ley.»
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Dos. Se introducen dos nuevos apartados, cinco y
seis, en el artículo trece de la Ley 13/1997, de 23 de
diciembre, de la Generalitat Valenciana, por la que se
regula el tramo autonómico del Impuesto sobre la Renta
de las Personas Físicas y Restantes Tributos Cedidos,
que queda redactado de la forma siguiente:

«Cinco. De conformidad con lo dispuesto en
el artículo 41.1.a) de la Ley 21/2001, de 27 de
diciembre, por la que se regulan las medidas fis-
cales y administrativas del nuevo sistema de finan-
ciación de las Comunidades Autónomas de régi-
men común y Ciudades con Estatuto de Autonomía,
y en los artículos 11.1.a) y 13.1 del Real Decreto
Legislativo 1/1993, de 24 de septiembre, por el
que se aprueba el texto refundido de la Ley del
Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y
Actos Jurídicos Documentados, el tipo de grava-
men aplicable a la transmisión de bienes muebles
y semovientes, a la constitución y cesión de dere-
chos reales sobre los mismos, excepto los derechos
reales de garantía, y a la constitución de conce-
siones administrativas, será del 4 por 100.

La transmisión de valores tributará, en todo caso,
conforme a lo dispuesto en el apartado 3 del ar-
tículo 12 del Real Decreto Legislativo 1/1993,
de 24 de septiembre, por el que se aprueba el
texto refundido de la Ley del Impuesto sobre Trans-
misiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documen-
tados.»

«Seis. De conformidad con lo dispuesto en el
artículo 41.1.a) de la Ley 21/2001, de 27 de
diciembre, por la que se regulan las medidas fis-
cales y administrativas del nuevo sistema de finan-
ciación de las Comunidades Autónomas de régi-
men común y Ciudades con Estatuto de Autonomía,
y en el artículo 12.1 del Real Decreto Legislativo
1/1993, de 24 de septiembre, por el que se aprue-
ba el texto refundido de la Ley del Impuesto sobre
Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos
Documentados, el tipo de gravamen aplicable a los
arrendamientos de bienes muebles o inmuebles
será el que se recoge en el párrafo segundo del
a p a r t a d o 1 d e l a r -
tículo 12 del Real Decreto Legislativo 1/1993, de
24 de septiembre, por el que se aprueba el texto
refundido de la Ley del Impuesto sobre Transmi-
siones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documen-
tados.»

Artículo 37.

Se modifica el artículo catorce de la Ley 13/1997,
de 23 de diciembre, de la Generalitat Valenciana, por
la que se regula el tramo autonómico del Impuesto sobre
la Renta de las Personas Físicas y restantes tributos cedi-
dos, que queda redactado de la forma siguiente:

«Artículo catorce. Actos Jurídicos Documenta-
dos.

De conformidad con lo dispuesto en el artícu-
lo 41.1.a) “in fine” de la Ley 21/2001, de 27 de
diciembre, por la que se regulan las medidas fis-
cales y administrativas del nuevo sistema de finan-
ciación de las Comunidades Autónomas de régi-
men común y Ciudades con Estatuto de Autonomía,
y en el artículo 31.2 del Real Decreto Legislativo
1/1993, de 24 de septiembre, por el que se aprue-

ba el texto refundido de la Ley del Impuesto sobre
Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos
Documentados, los tipos de gravamen aplicables
serán:

Uno. El 0,1 por 100 en los siguientes casos:

1. Las primeras copias de escrituras públicas
que documenten adquisiciones de vivienda habi-
tual.

2. Las primeras copias de escrituras públicas
que documenten la constitución de préstamos hipo-
tecarios para la adquisición de la vivienda habitual
de una familia numerosa, siempre que se cumplan
los siguientes requisitos:

a) Que la adquisición tenga lugar dentro del
plazo de los dos años siguientes a la fecha en que
la familia del sujeto pasivo haya alcanzado la con-
sideración legal de numerosa o, si ya lo fuere con
anterioridad, en el plazo de los dos años siguientes
al nacimiento o adopción de cada hijo.

b) Que, dentro del mismo plazo a que se refiere
el párrafo anterior, se proceda a la venta de la ante-
rior vivienda habitual. Este requisito no será de apli-
cación cuando la vivienda adquirida sea la primera
vivienda habitual.

c) Que la superficie útil de la vivienda adquirida
sea superior en más de un 10 por 100 a la super-
ficie útil de la vivienda anterior. Este requisito no
será de aplicación cuando la vivienda adquirida sea
la primera vivienda habitual.

d) Que la suma de las bases imponibles del
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas
del sujeto pasivo, su cónyuge, los descendientes
y los ascendientes de los anteriores que convivan
con ellos, así como de las demás personas que
vayan a habitar en la vivienda, correspondientes
al período impositivo inmediatamente anterior, con
plazo de presentación vencido a la fecha del deven-
go, no exceda de 30.050 euros.

Las condiciones necesarias para la consideración
de familia numerosa y su clasificación por cate-
gorías se determinarán con arreglo a lo establecido
en la Ley 25/1971, de 19 de junio, de Protección
a las Familias Numerosas.

3. Las primeras copias de escrituras públicas
que documenten la constitución de préstamos hipo-
tecarios para la adquisición por un discapacitado,
con un grado de minusvalía igual o superior al 65
por 100, de su vivienda habitual, únicamente por
la parte del préstamo en que aquél resulte pres-
tatario. El grado de minusvalía del adquirente dis-
capacitado se deberá acreditar en la forma esta-
blecida en el apartado cuatro del artículo cuarto
de la presente Ley.

A estos efectos, se estará al concepto de vivien-
da habitual contemplado en la normativa estatal
reguladora del Impuesto sobre la Renta de las Per-
sonas Físicas.

Dos. En los demás casos, el 1 por 100.»

Artículo 38.

Se modifica el apartado uno del artículo quince de
la Ley 13/1997, de 23 de diciembre, que queda redac-
tado de la forma siguiente:

«Uno. A efectos de lo dispuesto en el artículo
42 de la Ley 21/2001, de 27 de diciembre, y en
el apartado séptimo del artículo 3 del Real Decre-
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to-ley 16/1977, de 25 de febrero, la tasa que grava
los juegos de suerte, envite o azar se exigirá, en
caso de explotación de máquinas y aparatos auto-
máticos, en función del tipo de máquina, conforme
al siguiente cuadro de tarifas:

Cuota anual
—

Euros
Tipo de máquina

1. Tipo «B» (recreativas con premio).

1.1 De un solo jugador . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.832,86

1.2 En las que puedan intervenir dos
o más jugadores, siempre que el
juego de cada uno de ellos sea inde-
pendiente del realizado por los
demás.

1.2.1 De dos jugadores . . . . . . . . . . . . . . . . . 7.665,71
1.2.2 De tres o más jugadores (N es

el número de jugadores y Pm el
precio máximo autorizado de la
partida) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7.665,71 +

+1.920×N×Pm

2. Tipo «C» (azar) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5.950,50

En caso de modificación del precio máximo
de 0,20 euros autorizado para la partida de máqui-
nas tipo B, la cuota tributaria de 3.832,86 euros
se incrementará en 69,96 euros por cada 0,04
euros en que el nuevo precio máximo autorizado
exceda de 0,20 euros. Si dicha modificación se
produjera con posterioridad al devengo de la tasa,
los sujetos pasivos que exploten máquinas con per-
misos de fecha anterior a aquella en la que se auto-
rice la subida deberán autoliquidar e ingresar la
diferencia de cuota que corresponda en la forma
y plazos que reglamentariamente se determinen.
No obstante, dicha autoliquidación será del 50 por
100 de la citada diferencia si la modificación se
produce después del 30 de junio.

El ingreso de la tasa se realizará en cuatro pagos
fraccionados iguales, que se efectuarán entre los
días 1 y 20 de los meses de abril, julio, octubre
y diciembre.»

Artículo 39.

Se introduce una disposición adicional única en la
Ley 13/1997, de 23 de diciembre, de la Generalitat
Valenciana, por la que se regula el tramo autonómico
del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y
restantes tributos cedidos, cuyo contenido es el siguiente:

«Disposición adicional única. Obligaciones formales.

El cumplimiento de las obligaciones formales de
los Notarios, recogidas en los artículos 32.3 de la
Ley 29/1987, de 18 de diciembre, del Impuesto
sobre Sucesiones y Donaciones, y en el artículo
52 del texto refundido de la Ley del Impuesto sobre
Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos
Documentados, aprobado por Real Decreto Legis-
lativo 1/1993, de 24 de septiembre, se realizará
en el formato que se determine por Orden del Con-
seller de Economía, Hacienda y Empleo.

La remisión de la información podrá realizarse
en soporte directamente legible por ordenador o
mediante transmisión por vía telemática en las con-

diciones y diseño que se aprueben mediante Orden
del Conseller de Economía, Hacienda y Empleo,
quien, además, podrá establecer los supuestos y
plazos en que dichas formas de remisión sean
obligatorias.»

CAPÍTULO III

De la modificación de la Ley 2/1992, de 26 de marzo,
de Saneamiento de las Aguas Residuales de la

Comunidad Valenciana

Artículo 40.

Uno. Se introduce un nuevo artículo 28 en la Ley
2/1992, de 26 de marzo, de Saneamiento de las Aguas
Residuales de la Comunidad Valenciana, con la siguiente
redacción:

«Artículo 28. Infracciones.

Uno. Las infracciones tributarias del Canon de
Saneamiento serán calificadas y sancionadas de
acuerdo con lo dispuesto en la Ley General Tri-
butaria y demás normas de general aplicación, con
las especialidades que establece la presente Ley.

Dos. En particular, constituyen infracciones
simples las siguientes conductas cuando no cons-
tituyan infracciones graves y no operen como ele-
mento de graduación de la sanción:

a) La falta de presentación de declaraciones
dentro de los plazos reglamentarios, así como la
presentación de declaraciones incompletas o
inexactas, cuando las omisiones o inexactitudes no
sean necesarias para la determinación de la deuda
tributaria.

b) La resistencia, excusa o negativa a las actua-
ciones de la Entidad de Saneamiento en relación
con la inspección tributaria y la recaudación del
Canon de Saneamiento.

c) La falta de atención a requerimientos en rela-
ción con la gestión e inspección del Canon de
Saneamiento.

d) La inclusión del Canon de Saneamiento en
documento separado de la factura o recibo del
suministro de agua.

e) La aplicación incorrecta en factura de las
tarifas del tributo o, en su caso, del coeficiente
corrector aplicable, por exceso o por defecto.

f) La ausencia de arqueta de registro o de dis-
positivo que la sustituya.

g) La ausencia de contador homologado u
otros aparatos de medición del consumo de agua,
en los casos de sujetos pasivos con suministros
propios de agua, así como su mantenimiento en
condiciones no operativas.

Tres. Constituyen infracciones graves las
siguientes conductas:

a) Dejar de ingresar, dentro de los plazos regla-
mentariamente señalados, la totalidad o parte de
la deuda tributaria, en los términos del artículo 79.a)
de la Ley General Tributaria.

b) No presentar o presentar fuera del plazo
reglamentariamente establecido, previo requeri-
miento, las declaraciones que han de permitir a
la Entidad de Saneamiento practicar las liquidacio-
nes del Canon de Saneamiento o determinar el coe-
ficiente corrector de las cuotas del mismo.

c) La omisión en las declaraciones tributarias,
y previo requerimiento de la Entidad de Saneamien-
to, de aquellos datos que sean necesarios para la
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determinación de la deuda tributaria o, en su caso,
del coeficiente corrector.

d) La omisión total del Canon de Saneamiento
en la facturación del suministro de agua al abonado.

e) La ausencia de arqueta de registro o de dis-
positivo que la sustituya, previo requerimiento de
la Entidad de Saneamiento para su instalación.

f) La ausencia de contador homologado u otros
aparatos de medición del consumo de agua, así
como su mantenimiento en condiciones no ope-
rativas, previo requerimiento de la Entidad de
Saneamiento para su instalación o reparación, en
los casos de sujetos pasivos con suministros pro-
pios de agua.»

Dos. Se introduce un nuevo artículo 29 en la Ley
2/1992, de 26 de marzo, de Saneamiento de las Aguas
Residuales de la Comunidad Valenciana, con la siguiente
redacción:

«Artículo 29. Sanciones.

Uno. Las infracciones simples se sancionarán
con arreglo a las siguientes reglas:

a) Las establecidas en las letras a) y c) del apar-
tado dos del artículo 28 de esta Ley, con multa
de 6 a 900 euros.

b) Las establecidas en la letra b) del apartado
dos del artículo 28 de esta Ley, con multa de 300
a 6.010 euros.

c) Las establecidas en la letra d) del apartado
dos del artículo 28 de esta Ley, con multa de 6
a 60 euros por cada documento emitido.

d) Las establecidas en la letra e) del apartado
Dos del artículo 28 de esta Ley, con multa de 6
a 60 euros por cada factura emitida, sin que la
cuantía total de la sanción impuesta pueda exceder
de los límites máximos previstos en el artículo 83.2,
párrafo primero, de la Ley General Tributaria.

e) Las establecidas en las letras f) y g) del apar-
tado dos del artículo 28 de esta Ley, con multa
de 300 euros.

Dos. Las infracciones graves se sancionarán
con arreglo a las siguientes reglas:

a) Las establecidas en las letras a) y d) del apar-
tado tres del artículo 28 de esta Ley, con multa
proporcional del 75 al 150 por 100 de la cuota
tributaria resultante que hubiera dejado de ingre-
sarse o de facturarse, respectivamente.

b) Las establecidas en la letra b) del apartado
tres del artículo 28 de esta Ley, con multa fija de
300 a 6.010 euros.

c) Las establecidas en la letra c) del apartado
Tres del artículo 28 de esta Ley, con multa pro-
porcional del 50 al 150 por 100 de la cuota tri-
butaria resultante o, en su caso, con multa fija de
900 a 6.010 euros.

d) Las establecidas en las letras e) y f) del apar-
tado Tres del artículo 28 de esta Ley, con multa
fija de 601 euros por cada requerimiento desaten-
dido. A partir del tercer requerimiento desatendido
se sancionará con una única multa fija de 6.010
euros.

Tres. La competencia para acordar e imponer
sanciones tributarias corresponde al Gerente de la
Entidad Pública de Saneamiento de Aguas Resi-
duales de la Comunidad Valenciana.

Cuatro. Las sanciones por la comisión de infrac-
ciones simples y de infracciones graves se gradua-

rán conforme a los criterios que se establezcan en
la Ley General Tributaria y en las disposiciones que
la desarrollan, así como por los criterios que se
puedan establecer por las disposiciones que se dic-
ten en desarrollo de la presente Ley.»

CAPÍTULO IV

De la modificacion del texto refundido de la Ley de
Hacienda Publica de la Generalitat Valenciana, apro-
bado por Decreto Legislativo de 26 de junio de 1991

Artículo 41.

Se añade un nuevo inciso E) al punto 3 de artículo 47
bis del texto refundido de la Ley de Hacienda Pública
de la Generalitat Valenciana, aprobado por Decreto Legis-
lativo de 26 de junio de 1991, que queda redactado
de la siguiente forma:

«E) Las subvenciones de naturaleza corriente
en materia de fomento de empleo destinadas al
mantenimiento salarial del personal discapacitado
fijo y su personal de apoyo de los centros especiales
de empleo, y aquellas subvenciones cuyos bene-
ficiarios sean entidades sin ánimo de lucro en pro-
gramas de fomento de empleo de interés social
o planes integrales de empleo, así como guarderías
infantiles laborales. En estos supuestos, el órgano
competente para resolver podrá requerir al bene-
ficiario para que constituya y acredite el corres-
pondiente aval cuando ello resulte justificado por
las circunstancias objetivas concurrentes.»

Artículo 42.

Se añade un nuevo inciso F) al punto 3 de artícu-
lo 47 bis del texto refundido de la Ley de Hacienda
Pública de la Generalitat Valenciana, aprobado por Decre-
to Legislativo de 26 de junio de 1991, que queda redac-
tado de la siguiente forma:

«F) Ayudas o subvenciones destinadas a finan-
ciar programas de ayuda mutua y autoayuda para
enfermos crónicos, llevados a cabo por asociacio-
nes o grupos de personas legalmente constituidos
sin fin de lucro, que se desarrollen en el ámbito
territorial de la Comunidad Valenciana, siempre que
el importe de las mismas no supere los 90.151,81
euros, en caso, de financiar un solo programa,
150.253,02 euros, en caso de financiar dos pro-
gramas, o 210.354,23 euros, en el caso de tres
o más programas de actuación.»

Artículo 43

Se añade un nuevo artículo 61 bis al texto refundido
de la Ley de Hacienda Pública de la Generalitat Valen-
ciana, aprobado por Decreto Legislativo de 26 de junio
de 1991, que queda redactado de la siguiente forma:

«61 bis. Las obligaciones o gastos sometidos
a fiscalización limitada a que se refiere el apartado 3
del artículo anterior, en el ámbito de la Adminis-
tración Sanitaria de la Generalitat Valenciana, serán
objeto de un control permanente económico-finan-
ciero que comprenderá:

1. La comprobación de la adecuación de la ges-
tión económico-financiera a las disposiciones lega-
les y directrices que rijan su comportamiento eco-
nómico-financiero, así como a los principios de
regularidad, eficacia, eficiencia y economía que la
informan.
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2. La verificación de que la contabilidad e infor-
mación económico-financiera de los servicios y cen-
tros controlados representa la imagen fiel de su
situación financiera, patrimonial y presupuestaria
y se adecua a las disposiciones y principios apli-
cables

3. Dicho control permanente se ejercerá
mediante auditorías financieras y de cumplimiento
de legalidad, abarcando también la revisión de los
procedimientos de actuación y sistemas de control
interno de los centros hospitalarios.

4. Los informes derivados de estas acciones
de control contendrán la descripción de los hechos
comprobados, así como las conclusiones y reco-
mendaciones necesarias para la mejora de la ges-
tión de los centros y servicios controlados. Estos
informes se rendirán al Conseller de Economía,
Hacienda y Empleo, dándose traslado de los mis-
mos a la Consellería de Sanidad a fin de que adopte
las medidas correctoras necesarias. Si en el ejer-
cicio de sus funciones de control la Intervención
detectara irregularidades que puedan suponer la
existencia de responsabilidades contables, se esta-
rá a lo dispuesto en el título VI de la presente Ley.»

Artículo 44.

Se añaden dos nuevos apartados, al actual artícu-
lo 82 del texto refundido de la Ley de Hacienda Pública
de la Generalitat Valenciana, aprobado por Decreto Legis-
lativo de 26 de junio de 1991, quedando dicho artículo
con la siguiente redacción:

«Artículo 82.

1. La Tesorería elaborará un plan anual de ven-
cimiento de obligaciones y derechos, a fin de prever
los déficit de tesorería que pudieran producirse en
el desarrollo del ejercicio económico.

2. Al objeto de conseguir una adecuada pla-
nificación temporal de los pagos y una correcta
estimación de las necesidades de recursos de la
Generalitat Valenciana, las empresas de la Gene-
ralitat Valenciana remitirán a la Tesorería de la
Generalitat un presupuesto monetario en el que
se contendrán las previsiones sobre pagos de
dichos entes y de cobros por ingresos.

3. El Conseller de Economía, Hacienda y
Empleo podrá dictar disposiciones para el funcio-
namiento de la Tesorería de las empresas a que
se refiere el punto segundo del presente artículo.»

CAPÍTULO V

De la modificación de la Ley 6/1985, de 11 de mayo,
de Sindicatura de Cuentas

Artículo 45.

Se modifica el artículo 2 de la Ley 6/1985, de 11
de mayo, de la Sindicatura de Cuentas, que queda redac-
tado como sigue:

«1. El sector público valenciano, a los efectos
de esta Ley, está integrado por:

a) La Generalitat Valenciana, sus entidades
autónomas, cualquiera que sea su naturaleza, las
empresas públicas de ella dependientes y cuantas
entidades estén participadas mayoritariamente por
la misma.

b) Las Entidades Locales que conforman el
territorio de la Comunidad Autónoma, sus Orga-
nismos Autónomos, cualquiera que sea su natu-

raleza, las empresas públicas dependientes de las
mismas y cuantas entidades estén participadas
mayoritariamente por aquéllas.

c) Cuantos Organismos y Corporaciones sean
incluidos por Ley de las Cortes Valencianas.

2. Corresponde, asimismo, a la Sindicatura de
Cuentas el control externo de toda ayuda, cualquie-
ra que sea su naturaleza, que, con cargo a sus
presupuestos, otorguen las instituciones del sector
público valenciano a personas físicas, instituciones
o entidades del sector privado.»

Artículo 46.

Se modifica la letra a) del artículo 7 de la Ley 6/1985,
de 11 de mayo, de la Sindicatura de Cuentas, que queda
redactado como sigue:

«a) Examen y censura de las cuentas generales
anuales de la Generalitat Valenciana y de las enti-
dades que integran el sector público valenciano,
a los efectos de esta Ley.»

Artículo 47.

Se modifica el punto 1 del artículo 9 de la Ley
6/1985, de 11 de mayo, de la Sindicatura de Cuentas,
que queda redactado como sigue:

«1. A los efectos de lo previsto en el artícu-
lo 1 y 2.1.b) de esta Ley, las Entidades Locales
habrán de presentar sus cuentas generales a la
Sindicatura de Cuentas, antes del 31 de octubre
del año siguiente al del ejercicio económico al que
correspondan.»

Artículo 48.

Se modifica el apartado h) del artículo 16 de la Ley
6/1985, de 11 de mayo, de la Sindicatura de Cuentas,
que queda redactado como sigue:

«h) Informar oralmente a las Cortes Valencia-
nas, en aclaración o ampliación, sobre la documen-
tación remitida a las mismas, bien por propia
iniciativa o a requerimiento de aquéllas. Esta com-
parecencia del Síndico Mayor podrá llevarla a cabo
asistido por el Síndico que designe al efecto.»

Artículo 49.

Se da nueva redacción al punto 3 del artículo 23
de la Ley 6/1985, de 11 de mayo, de la Sindicatura
de Cuentas, que queda redactado como sigue:

«3. No podrán ser designados como Síndicos
quienes durante el año anterior a la fecha del nom-
bramiento hubiesen desempeñado funciones de
gestión de los ingresos o gastos del sector público
valenciano, así como aquellos que, durante el mis-
mo período, hubiesen sido beneficiarios de sub-
venciones, avales o exenciones fiscales, directas
y personales, concedidas por el citado sector.»

CAPÍTULO VI

De la modificación de la Ley 8/1985, de 31 de mayo,
de Regulación de la Actuación Financiera de las Coo-
perativas con Sección de Crédito en la Comunidad

Valenciana

Artículo 50.

Se modifica la disposición transitoria quinta de la
Ley 8/1985, de 31 de mayo, de regulación de la actua-
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ción financiera de las Cooperativas con Sección de Cré-
dito en la Comunidad Valenciana que pasa a tener la
siguiente redacción:

«Las Secciones de Crédito que, a 31 de diciem-
bre de 2002, presenten un volumen de operaciones
activas de crédito superior al porcentaje de los
recursos propios de la cooperativa, establecido en
el apartado 6 del artículo 9 de esta Ley, deberán
regularizar su situación en el plazo máximo de tres
años desde aquella fecha. Esto, no obstante, y hasta
alcanzar el porcentaje señalado de inversión cre-
diticia, deberán reducir, anualmente, el volumen de
estas operaciones en una cifra equivalente, al
menos, en un tercio del exceso existente a fin del
año 2002.»

CAPÍTULO VII

De la modificacion de la Ley 6/1991, de 27 de marzo,
de Carreteras de la Comunidad Valenciana

Artículo 51.

Se modifica el artículo 36 de la Ley 6/1991, de 27
de marzo, de Carreteras de la Comunidad Valenciana,
en el sentido siguiente:

Uno. Se da nueva redacción al apartado 2 del
artículo 36 de la Ley 6/1991, de 27 de marzo, de Carre-
teras de la Comunidad Valenciana, con la redacción que
se indica a continuación:

«2. En los tramos urbanos de las vías públicas
que integran el sistema viario de la Comunidad
Valenciana queda prohibido realizar publicidad en
toda la zona de protección de la carretera definida
en el planeamiento urbanístico o, en ausencia de
éste, en lo previsto en el artículo 33 de esta Ley.»

Dos. Se da nueva redacción al apartado 3 del ar-
tículo 36 de la Ley 6/1991, de 27 de marzo, de Carre-
teras de la Comunidad Valenciana, con la redacción que
se indica a continuación:

«3. A los efectos de este artículo, no se con-
sidera publicidad los carteles informativos autori-
zados por el titular de la vía. Tampoco se considera
publicidad los carteles o rótulos con la denomina-
ción del establecimiento industrial o comercial
situado sobre el mismo, pero no se permitirá la
colocación de carteles que constituyan o puedan
interpretarse como anuncios publicitarios.»

Tres. El actual apartado 3 del artículo 36 de la Ley
6/1991, de 27 de marzo, de Carreteras de la Comunidad
Valenciana, pasa a ser el apartado 4.

Artículo 52.

Se modifica la letra g) del apartado 4 del artículo 41
de la Ley 6/1991, de 27 de marzo, de Carreteras de
la Comunidad Valenciana, con la redacción que se indica
a continuación:

«g) Establecer cualquier clase de publicidad en
la zona de protección de la carretera cuando ésta
transcurra por tramos calificados como urbanos.»

Artículo 53.

La actual letra g) del apartado 4 del artículo 41 de
la Ley 6/1991, de 27 de marzo, de Carreteras de la
Comunidad Valenciana, pasa a ser la letra h).

CAPÍTULO VIII

De los puertos de la Generalitat Valenciana

Artículo 54.

En tanto no se publique legislación específica auto-
nómica en materia de puertos, quedan incorporados a
la legislación de esta Comunidad Autónoma, como Dere-
cho propio de la misma, aplicable a los puertos de su
competencia, los capítulos I y II del título preliminar, capí-
tulo I del título I, rítulos II y IV y las disposiciones tran-
sitorias cuarta y sexta de la Ley 27/1992, de 24 de
noviembre, de Puertos del Estado y de la Marina Mer-
cante, modificada por Ley 62/1997, de 26 de diciembre.
Las competencias que la Ley que se incorpora atribuye
a los diferentes órganos estatales serán ejercidas por
los órganos autonómicos competentes.

CAPÍTULO IX

De la modificacion de la Ley 8/1998, de 9 de diciembre,
de fundaciones de la Comunidad Valenciana

Artículo 55.

Se añade al artículo 11 de la Ley 8/1998, de 9 de
diciembre, de Fundaciones de la Comunidad Valenciana,
un nuevo apartado 6.

«6. La dotación podrá incrementarse tanto
mediante nuevas aportaciones dinerarias o no dine-
rarias al patrimonio fundacional como a través de
la transformación de reservas o excedentes que
ya figuraban en dicho patrimonio, bien de forma
voluntaria o por obligación legal, de acuerdo con
el artículo 20.4 de esta misma Ley.

Las aportaciones dinerarias y las no dinerarias
se justificarán según lo dispuesto en los apartados 3
y 4 de este mismo artículo.

Cuando el aumento de dotación se haga con
cargo a reservas o excedentes, se justificará
mediante certificación del Patronato, acreditativa
del origen de los mismos, y aportación del último
balance aprobado y depositado en el Registro de
Fundaciones.»

Artículo 56.

Se modifica el artículo 20.4 de la Ley 8/1998,
de 9 de diciembre, de Fundaciones de la Comunidad
Valenciana.

«4. Destino de rentas e ingresos:

a) Las Fundaciones aplicarán los ingresos tota-
les que obtengan durante el ejercicio, previa deduc-
ción de impuestos, de acuerdo con los siguientes
porcentajes:

I) Al menos, el 70 por 100 para la realización
de los fines fundacionales, aplicados en el plazo
máximo de tres ejercicios a partir del momento
de su obtención.

II) A reembolso de gastos al Patronato, de
acuerdo con el artículo 13.5 de esta Ley, hasta
un máximo del 10 por 100. Excepcionalmente, el
Protectorado podrá autorizar el aumento de dicho
porcentaje, sin que en ningún caso exceda del 20
por 100.
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b) El excedente del ejercicio se distribuirá, en
primer lugar, a compensar pérdidas de ejercicios
anteriores, y el resto, a incrementar la dotación
fundacional.»

Artículo 57.

Se modifica el artículo 21.2.d), de la Ley 8/1998,
de 9 de diciembre, de Fundaciones de la Comunidad
Valenciana, incorporando la siguiente redacción.

«d) Una memoria expresiva de las actividades
fundacionales que contendrá el exacto grado de
cumplimiento de sus fines y una memoria de la
gestión económica, que deberá incluir el cuadro
de financiación. Las Fundaciones que puedan for-
mular cuentas abreviadas podrán omitir el citado
cuadro de financiación, con la excepción de aque-
llas que estén obligadas a someterse a auditoría
externa. Asimismo, se incluirían en la memoria eco-
nómica las variaciones patrimoniales y los cambios
en sus órganos de gobierno, dirección y represen-
tación.»

Artículo 58.

Se añade una nueva disposición adicional octava a
la Ley 8/1998, de 9 de diciembre, de Fundaciones de
la Comunidad Valenciana, con la siguiente redacción:

«Disposición adicional octava.

1. Cuando una Fundación no pueda cumplir
sus fines de conformidad con sus Estatutos, por
imposibilidad de nombrar patronos u otras razones,
el Protectorado podrá adoptar las medidas nece-
sarias para la fusión de estas Fundaciones con otras
que se encuentren en la misma situación, así como
también para la actualización de sus fines, si fuera
necesario, y para dotarlas de un órgano de admi-
nistración eficaz.

2. La fusión podrá ser por unión de varias Fun-
daciones o por absorción.

3. La actualización de los fines de las Funda-
ciones fusionadas debe producirse de forma tal que
el objeto sea de análoga significación, con especial
atención, en cuanto ello sea posible, a las personas
maltratadas y a la tercera edad, asistencia a mujeres
embarazadas, educación de discapacitados y pro-
tección de la infancia.»

CAPÍTULO X

De la modificación de la Ley 7/1984, de 4 de julio,
de Creación de la Entidad Pública de Radiotelevisión
Valenciana, y Regulación de los Servicios de Radio-

difusión de Televisión de la Generalitat Valenciana

Artículo 59.

Se modifica el inciso segundo del apartado 4 del
artículo 28 de la Ley 7/1984, de 4 de julio, de Creación
de la Entidad Pública Radiotelevisión Valenciana, y Regu-
lación de los Servicios de Radiodifusión de Televisión
de la Generalitat Valenciana, con la siguiente redacción:

«No obstante, Radiotelevisión Valenciana, con
carácter extraordinario y previo acuerdo del Con-
sejo de Administración, podrá recurrir a operacio-
nes de tesorería por cantidades anuales inferiores
al 10 por 100 de su presupuesto anual, y por un
plazo no superior a doce meses.»

CAPÍTULO XI

De la modificación de la denominación y naturaleza
del Organismo Público Valenciano de Investigación
creado por el artículo 15 de la Ley 7/1997, de 9 de
diciembre, de Fomento y Coordinación de la Inves-
tigación Científica y del Desarrollo Tecnológico de la

Comunidad Valenciana

Artículo 60.

Se modifica el título del artículo 15 de la Ley 7/1997,
de 9 de diciembre, que pasa a denominarse «De la Agen-
cia Valenciana de Ciencia y Tecnología (AVCYT)».

Artículo 61.

Se modifica el apartado 1 del artículo 15 de la Ley
7/1997, de 9 de diciembre, que queda redactado como
sigue:

«1. Se crea la Agencia Valenciana de Ciencia
y Tecnología (AVCYT) como entidad de Derecho
público sometida al Derecho privado, de las pre-
vistas en el artículo 5.2 del texto refundido de la
Ley de Hacienda Pública de la Generalitat Valen-
ciana, al servicio de la política científica y tecno-
lógica.»

Artículo 62.

Se modifica el apartado 2 del artículo 15 de la Ley
7/1997, de 9 de diciembre, que queda redactado como
sigue:

«2. la Agencia Valenciana de Ciencia y Tec-
nología tendrá implantación en toda la Comunidad
Valenciana.»

Artículo 63.

Se modifica el apartado 3 del artículo 15 de la Ley
7/1997, de 9 de diciembre, dándole nueva redacción
con el siguiente tenor:

«3. Estará dotada de personalidad jurídica y
patrimonio propios y plena capacidad de obrar para
el cumplimiento de sus fines, quedando adscrita
al Departamento que ostente las competencias en
materia de política científica y tecnológica e I+D+I,
en los términos que reglamentariamente se deter-
minen.»

Artículo 64.

Se modifica el apartado 4 del artículo 15 de la Ley
7/1997, de 9 de diciembre, que queda redactado como
sigue:

«La Agencia se regirá por lo preceptuado en la
presente Ley, en el texto refundido de la Ley de
Hacienda pública de la Generalitat Valenciana, apro-
bado por el Decreto Legislativo de 26 de junio de
1991, del Gobierno Valenciano, en el Reglamento
de funcionamiento que se apruebe al efecto, por
el Derecho privado y por el resto del ordenamiento
jurídico.

En el ejercicio de las potestades administrativas
que tenga atribuidas, la Agencia sujetará su acti-
vidad a las normas de Derecho público, en especial
a la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen
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Jurídico de las Administraciones Públicas y del Pro-
cedimiento Administrativo Común, y disposiciones
de desarrollo, así como las demás normas aplica-
bles al desempeño de sus funciones.»

Artículo 65.

En el apartado 5 del artículo 15 de la Ley 7/1997,
de 9 de diciembre, referido a los órganos rectores, se
modifica la denominación del Consejo Rector por la de
Comité de Dirección.

Artículo 66.

Se añade un nuevo apartado 6 al artículo 15 de la
Ley 7/1997, de 9 de diciembre, pasando el actual nume-
ro 6 a ser el apartado 7 de dicho artículo.

«6. A) La Agencia Valenciana de Ciencia y
Tecnología tiene por finalidad la promoción y el
desarrollo de actuaciones en materia de política
científica y tecnológica en el marco de la Ley
7/1997, de 9 de diciembre, de la Generalitat Valen-
ciana de Fomento y Coordinación de la Investiga-
ción Científica y del Desarrollo Tecnológico de la
Comunidad Valenciana, así como el impulso y la
coordinación de la gestión del Plan Valenciano de
Investigación Científica, Desarrollo Tecnológico e
Innovación (PVIDI), orientándolo al cumplimiento
de sus resultados y objetivos.

Son funciones propias de la Agencia las siguien-
tes:

a) La planificación y programación de la política
en I+D+I del Gobierno Valenciano.

b) La coordinación y seguimiento de las acti-
vidades en I+D+I de los distintos departamentos
del Gobierno Valenciano y entidades públicas de
la Generalitat Valenciana.

c) El ejercicio de las funciones reservadas a
la Secretaría del Plan Valenciano de Investigación
Científica, Desarrollo Tecnológico e Innovación
(PVIDI) en el marco de la Ley 7/1997, de 9 de
diciembre.

d) El fomento de la investigación científica,
orientándola a la solución de los problemas socia-
les, económicos y tecnológicos de la Comunidad
Valenciana.

e) La dinamización de la actividad de los inter-
mediarios tecnológicos y la potenciación de una
cooperación más efectiva entre investigadores y
empresas.

f) La creación de un entorno favorable a la inno-
vación que fomente la competitividad y la inter-
nacionalización empresarial.

g) El impulso a la cooperación entre los dis-
tintos organismos de I+D+I de la Comunidad Valen-
ciana y de sus unidades de transferencia de resul-
tados, así como de éstos con las empresas, espe-
cialmente para el establecimiento de intercambios
sobre información, disponibilidad de recursos, orga-
nización y experiencias prácticas.

h) El impulso a la participación de los agentes
del Sistema Valenciano de Ciencia-Tecnología-Em-
presa en programas nacionales e internacionales
y la promoción de la incorporación de la Comunidad
Valenciana al espacio europeo de investigación e
innovación.

i) La realización de propuestas para el desarro-
llo de unidades y mecanismos de captación de
recursos externos destinados a la financiación de
las actividades de I+D+I que se desarrollan con
la presencia de administraciones, organismos y
empresas ubicados en la Comunidad Valenciana

y el fomento de la presencia del sector financiero
en el Sistema Valenciano de I+D+I.

j) La creación de un estado de opinión favo-
rable para la plena incorporación de la sociedad
valenciana a la cultura de la ciencia, la tecnología
y la innovación.

k) Cualquier otra función que se le atribuya por
las disposiciones vigentes.

B) Para el cumplimiento de sus fines, la Agen-
cia podrá:

a) Conceder subvenciones corrientes y de capi-
tal, en los términos y con los requisitos previstos
en la normativa de aplicación.

b) Constituir o participar en sociedades mer-
cantiles y entidades sin ánimo de lucro cuyo objeto
esté relacionado con los fines de la Agencia, sean
éstas públicas o privadas.

c) Participar en operaciones de capital riesgo
y en la creación de sociedades de esta naturaleza,
mediante la suscripción de acciones o participa-
ciones representativas de capital social.

d) Promover el establecimiento de cauces de
financiación con el Instituto Valenciano de Finan-
zas, así como con otras instituciones públicas o
privadas, pudiendo al efecto formalizar los opor-
tunos convenios o acuerdos de cooperación y, en
general, realizar cualquier otra clase de actividad
económica o financiera sin más limitación que lo
dispuesto en el texto refundido de la Ley de Hacien-
da Pública de la Generalitat Valenciana, Leyes de
Presupuestos y demás disposiciones que en esta
materia le sean de aplicación.»

Artículo 67.

Se modifica la referencia al Organismo Público Valen-
ciano de Investigación que efectúa el punto 7 del artícu-
lo 15 de la Ley 7/1997, de 9 de diciembre, por la de
Agencia Valenciana de Ciencia y Tecnología.

Artículo 68.

Se modifica el epígrafe d) del punto 7 del artícu-
lo 15, de la Ley 7/1997, de 9 de diciembre, que queda
redactado como sigue:

«d) Los demás ingresos de Derecho público o
privado que le sea autorizado percibir o que pudiera
corresponderle conforme a la normativa vigente.»

Artículo 69.

Se modifica el epígrafe e) del punto 7 del artícu-
lo 15, de la Ley 7/1997, de 9 de diciembre, que queda
redactado como sigue:

«e) Los créditos, préstamos, empréstitos y
otras operaciones financieras que pueda concer-
tar.»

Artículo 70.

El vigente punto 7 del artículo 15, de la Ley 7/1997,
de 9 de diciembre, pasa a ser el numero 8, con la siguien-
te redacción:

«8. El personal propio de la Agencia se regirá
por las normas de Derecho laboral y, en su caso,
de Derecho civil que le sean de aplicación, con



4598 Martes 4 febrero 2003 BOE núm. 30

la excepción del personal funcionario de carrera
de las Administraciones Públicas, que se regirá por
la Legislación de función pública que le resulte de
aplicación.»

Artículo 71.

Se crea un nuevo apartado 9 al artículo 15 de la
Ley 7/1997, de 9 de diciembre, con la siguiente redac-
ción:

«9. El patrimonio de la Agencia estará integra-
do por los bienes y derechos que le sean adscritos
o cedidos por la Generalitat o cualquier otra Admi-
nistración Pública, así como los que adquiera por
cualquier título.

Los bienes que la Agencia ostente a título de
adscripción conservarán la calificación jurídica ori-
ginaria de bienes de la Generalitat, debiendo uti-
lizarlos exclusivamente para el cumplimiento de sus
fines.

La Agencia gozará de autonomía para la gestión
de su patrimonio, en los términos previstos en la
Ley de Patrimonio de la Generalitat Valenciana.»

CAPÍTULO XII

De la Agencia Valenciana de Cooperación para el
Desarrollo

Artículo 72. De Agencia Valenciana de Cooperación
para el Desarrollo. Naturaleza y objeto.

1. Se crea la Agencia Valenciana de Cooperación
para el Desarrollo, como entidad autónoma de carácter
administrativo de la Generalitat Valenciana, dotada de
personalidad jurídica propia y plena capacidad de obrar
para el cumplimiento de sus fines, adscrita a la Presi-
dencia de la Generalitat Valenciana, y que tiene por obje-
to el impulso, organización, dirección y ejecución del
programa de cooperación para el desarrollo en la Comu-
nidad Valenciana en el marco de la normativa vigente.

2. Son funciones de la Agencia Valenciana de Coo-
peración para el Desarrollo:

Llevar a cabo las acciones y programas destinados
a contribuir al progreso de los países en vías de desarro-
llo.

Impulsar y coordinar los proyectos de cooperación
internacional al desarrollo.

Sensibilizar a la sociedad valenciana en la atención
de la problemática que afecta a los países menos favo-
recidos.

El fomento de la participación de agentes sociales
en la cooperación.

La realización de programas conjuntos con otras
administraciones, organismos e instituciones nacionales
o supranacionales.

Cualesquiera otras actuaciones que determinen la
presencia y participación efectiva de la Generalitat en
este ámbito.

3. La Agencia Valenciana de Cooperación para el
Desarrollo gozará de la capacidad funcional necesaria
para garantizar su operatividad en la ejecución y plan-
teamiento de las acciones necesarias para el desarrollo
de los programas de cooperación con los países en vías
de desarrollo.

Artículo 73. Régimen Jurídico.

1. La Agencia se regirá por lo dispuesto en este
capítulo, en el texto refundido de la Ley de Hacienda
Pública de la Generalitat y legislación general relativa

a las Administraciones Públicas o de entidades autó-
nomas que le sea de aplicación.

2. Los actos y resoluciones de la Agencia Valenciana
de Cooperación para el Desarrollo serán susceptibles
de los recursos administrativos previstos en la Ley de
Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del
Procedimiento Administrativo Común.

Las reclamaciones previas, en asuntos civiles y labo-
rales, serán resueltas por el Presidente de la Comisión
Ejecutiva.

Artículo 74. Organización de la Agencia.

La Agencia Valenciana de Cooperación para el
Desarrollo estará constituida por los siguientes órganos
superiores:

Presidente.
Comisión Ejecutiva.
Director.
Gabinete de Dirección.
Consejo Valenciano de Cooperación para el Desarrollo.

Artículo 75. El Presidente.

1. El Presidente de la Agencia Valenciana para la
Cooperación al Desarrollo será el Presidente de la Gene-
ralitat Valenciana, que podrá delegar sus funciones en
cualquiera de los órganos superiores de aquélla.

2. Corresponde al Presidente la alta dirección de
la Agencia.

Artículo 76. La Comisión Ejecutiva.

1. Es el órgano superior de gobierno, participación
y control de la Agencia, a la que corresponde la gestión
de los programas de cooperación de la Generalitat Valen-
ciana con los países en vías de desarrollo, de la Comu-
nidad Valenciana. En él estarán representadas la Pre-
sidencia y las distintas Consellerías de la Generalitat
Valenciana.

2. La Presidencia de la Comisión Ejecutiva la ostenta
el Presidente de la Agencia Valenciana de Cooperación
al Desarrollo.

3. Corresponden a la Comisión Ejecutiva las siguien-
tes funciones:

a) Aprobar el anteproyecto del Plan Valenciano de
Cooperación para el Desarrollo y los respectivos pro-
gramas anuales de actividades.

b) Aprobar las normas reguladoras de las convo-
catorias para el desarrollo de los programas de coope-
ración de la Comunidad Valenciana.

c) Aprobar los convenios que la Agencia pueda esta-
blecer con cualquier Administración pública o entidad
privada, sin perjuicio de lo dispuesto en las restantes
normas de aplicación sobre esta materia.

d) Informar cualquier acuerdo o convenio relacio-
nado con los fines y objetivos del Plan Valenciano de
Cooperación para el Desarrollo, a suscribir por la Gene-
ralitat.

e) Aprobar la constitución de unidades especializa-
das en evaluación y auditoría de proyectos de coope-
ración para el desarrollo en los departamentos, entidades
y empresas de la Generalitat.

f) Aprobar el Anteproyecto de Presupuestos de la
Agencia Valenciana de Cooperación para el Desarrollo
para su posterior tramitación.

g) Aprobar la Memoria anual de actuaciones de la
que dará cuenta al Consell de la Generalitat.

4. La Secretaría de la Comisión la ostenta el/la
Director/a de la Agencia.
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Artículo 77. El Director de la Agencia Valenciana de
Cooperación para el Desarrollo.

1. Es nombrado por el Consell de la Generalitat a
propuesta del Presidente de la Generalitat Valenciana
correspondiéndole las siguientes atribuciones:

a) Ejecución y dirección de los planes de trabajo
anuales.

b) Dirigir las tareas cotidianas de la Agencia.
c) Ejercer la Jefatura del Personal de la Agencia.
d) Velar por el cumplimiento de los planes y pro-

gramas de actuación de la Agencia y llevar a cabo la
ejecución de los mismos.

e) La representación legal de la Agencia.
f) La autorización y disposición de los gastos, el reco-

nocimiento y liquidación de obligaciones y la ordenación
de pagos.

g) Ejercer las facultades ordinarias en materia de
contratación de la Agencia.

h) La resolución de las reclamaciones en materia
de responsabilidad patrimonial.

i) La facultad de otorgar todo tipo de becas, ayudas
y subvenciones de la Agencia con los límites establecidos
en la normativa vigente.

2. El Director de la Agencia Valenciana de Coope-
ración al Desarrollo tendrá el rango de Subsecretario.

Artículo 78. El Gabinete de Dirección.

1. Al Gabinete de Dirección le corresponde la asis-
tencia directa del/la Director/a de la Agencia en apoyo
del ejercicio de sus funciones, así como la coordinación
del nivel administrativo en el que se estructure la ins-
titución.

2. El/la Director/a del Gabinete tendrá el rango de
Director/a general.

Artículo 79. El Consejo Valenciano de Cooperación
para el Desarrollo.

1. Es el órgano colegiado superior consultivo de la
Agencia, de participación de los distintos sectores impli-
cados en el ámbito de actuación de la Cooperación Inter-
nacional para el Desarrollo, donde estarán representados
todos los grupos parlamentarios de las Cortes Valen-
cianas, las organizaciones sindicales y empresariales,
económicas y académicas y otros grupos e instituciones
sociales no gubernamentales para el desarrollo, junto
a las Consellerías y la propia Agencia.

2. El Consejo Valenciano de Cooperación para el
Desarrollo estará dotado de los siguientes órganos de
funcionamiento:

a) El Presidente.
b) El Plenario.
c) La Comisión Permanente.

3. El Presidente del Consejo será el Presidente de
la Comisión Ejecutiva, y en uso de dicho cargo tendrá
como funciones primordiales las de:

a) Ostentar la representación del Consejo.
b) Llevar a cabo los nombramientos y ceses de los

distintos miembros de los órganos del Consejo, a pro-
puesta de las instituciones y entidades representadas.

c) Fijar el orden del día, convocar y presidir las sesio-
nes del Plenario y de la Comisión Permanente.

d) Todas aquellas funciones que sean necesarias
para el mejor cumplimiento de los fines del Consejo y
que no se encuentren específicamente reservadas al Ple-
nario o a la Comisión Permanente.

Dichas facultades podrán ser delegadas cuando el
Presidente lo estime necesario en el ejercicio de sus
funciones.

4. Son funciones del Plenario:

a) Conocer, analizar e informar los criterios para la
elaboración de los proyectos de planes de actuación
que se eleven a la Comisión Ejecutiva para la aplicación
del Programa de Cooperación con países en vías de
desarrollo para su aprobación, así como hacer el segui-
miento posterior de los mismos.

b) Proponer criterios para el desarrollo de los dis-
tintos programas de actuación.

c) Proponer iniciativas que se consideren prioritarias
en materia de cooperación internacional.

d) Informar a la antedicha Comisión Ejecutiva sobre
aquellas cuestiones que le sean solicitadas.

e) Colaborar en las distintas campañas de informa-
ción y divulgación sobre temas de interés general o
sectorial.

f) Fomentar la educación y sensibilización para el
desarrollo.

g) Colaborar en el desarrollo de actividades direc-
tamente relacionadas con la solidaridad y la cooperación
Internacional para el desarrollo.

h) Fomentar la participación de los distintos sec-
tores sociales y de las restantes Administraciones Públi-
cas, de modo que se permita la vertebración de un ver-
dadero tejido solidario.

5. La Comisión Permanente tendrá como funciones
específicas:

a) Llevar a cabo todo lo necesario para el cumpli-
miento de los acuerdos del Plenario.

b) Desarrollar los programas de actuaciones con-
cretas encomendadas por el Plenario.

c) Relacionar y coordinar el Consejo con las distintas
Administraciones Públicas.

d) Coordinar y proponer las distintas iniciativas que
se presenten ante el Consejo a título individual o colec-
tivo.

e) Coordinar y supervisar el trabajo de las Comi-
siones que pudieran crearse.

f) Elaborar informes y redactar las memorias del
Consejo.

6. El Consejo elaborará su propio Reglamento de
funcionamiento interno, que deberá ser aprobado por
el Plenario por dos tercios de sus miembros integrantes.

Artículo 80. Régimen económico.

La Agencia Valenciana de Cooperación para el
Desarrollo se financiará con cargo a los siguientes recur-
sos:

a) Las dotaciones consignadas a su favor con cargo
a los Presupuestos de la Generalitat.

b) Los ingresos ordinarios y extraordinarios gene-
rados por el ejercicio de sus actividades y por la pres-
tación de sus servicios.

c) Los créditos, préstamos, empréstitos y otras ope-
raciones financieras que pueda concertar.

d) Las subvenciones y aportaciones que por cual-
quier título sean concedidas a su favor por entidades
públicas o privadas, o por particulares.

e) Los productos y rentas de los bienes y valores
que constituyen su patrimonio.

f) Cualquier otro recurso que pudiera serle atribuido.

Artículo 81. Bienes y derechos.

El patrimonio del la Agencia Valenciana de Coope-
ración para el desarrollo, estará integrado por los bienes
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y derechos que le sean adscritos por la Generalitat, los
cuales conservarán su calificación jurídica originaria, así
como por los que adquiera y los que le sean incorporados
y adscritos en el futuro por cualquier entidad o persona
y por cualquier título.

Artículo 82. Personal.

1. El personal al servicio de la Agencia Valenciana
de Cooperación para el Desarrollo será funcionario o
laboral en los mismos términos y condiciones que las
establecidas para la Administración de la Generalitat.

Artículo 83. Régimen presupuestario.

El régimen presupuestario, económico-financiero, de
contabilidad, intervención y de control financiero de la
Agencia Valenciana de Cooperación para el Desarrollo,
será el establecido en el texto refundido de la Ley de
Hacienda Pública de la Generalitat.

CAPÍTULO XIII

De la modificación de la Ley 8/1986, de 29 de diciem-
bre de Ordenación del Comercio y superficies comer-

ciales

Artículo 84.

Se modifica la denominación del Registro General
de Comerciantes y de Comercio creado por Ley 8/1986,
de 29 de diciembre, por la de Registro de Actividades
Comerciales. En consecuencia, todas las referencias que
al Registro de Comerciantes y Comercio se efectúan por
los artículos 4.uno, 11.uno, 19.22.uno, y 42.uno de la
mencionada Ley, deben entenderse hechas al Registro
de Actividades Comerciales.

Artículo 85.

Se modifica el artículo 11.dos. de la Ley 8/1986,
de 29 de diciembre, de Ordenación del Comercio y
Superficies Comerciales, que queda redactado como
sigue:

«Artículo 11.dos.

Para la inscripción en el mismo se deberán reunir
los siguientes requisitos y los que, en su caso,
se establezcan reglamentariamente:

a) Autorización previa de la Consellería de
Industria en los supuestos establecidos en la pre-
sente Ley.

b) Licencia municipal de apertura.
c) En los casos en que legal o reglamentaria-

mente se determine, acreditar que al frente del esta-
blecimiento estará una persona o personas que ten-
gan titulación profesional o la formación que exigen
las disposiciones vigentes.»

Artículo 86.

Se modifica el artículo 23.dos de la Ley 8/1986, de
29 de diciembre, que queda redactado:

«Artículo 23.dos.

Las empresas que practiquen este sistema de
distribución deberán obtener previamente la auto-
rización de la Consellería de Industria, así como
la inscripción en el Registro de Actividades Comer-
ciales.»

Artículo 87.

Se modifica el apartado F) del artículo 48 de la Ley
8/1986, de 29 de diciembre, que queda redactado como
sigue:

«F) En cuanto a la venta con descuento:

El incumplimiento de cualquiera de los requisitos
establecidos en el artículo treinta y tres de la pre-
sente Ley, así como la negativa a satisfacer la
opción del comprador de exigir el pago inmediato
del equivalente en efectivo, en el supuesto con-
templado en el artículo treinta y cuatro.»

CAPÍTULO XIV

De la modificación de la Ley 4/1989, de 26 de junio,
sobre el Instituto Valenciano de la Juventud

Artículo 88.

Se da nueva redacción al artículo 6, de la Ley 4/1989,
de 26 de junio, sobre el Instituto Valenciano de la Juven-
tud, que queda redactado como sigue:

«Artículo 6.

1. El Consejo Rector del IVAJ es el órgano de
participación, de carácter consultivo y asesor de
la Generalitat Valenciana, en materia de políticas
de juventud de los diferentes sectores y entidades
de carácter juvenil de la Comunidad Valenciana.

Tiene por objeto coordinar las políticas integrales
de juventud de la Generalitat Valenciana y sus fun-
ciones específicas son:

Aprobar, con carácter general, los criterios de
actuación del IVAJ;

Emitir informes relativos a las políticas de juven-
tud a solicitud de cualquier órgano directivo de la
Generalitat o de los consejos y asociaciones juve-
niles reconocidos;

Aprobar la propuesta de Pla Jove que será ele-
vada por el Presidente del Consejo al Gobierno
Valenciano;

Llevar a cabo el seguimiento y evaluación de
los programas de actuación del IVAJ;

Supervisar y controlar la aplicación de los acuer-
dos adoptados;

Proponer las medidas que se estimen necesarias
para el mejor cumplimiento de los fines del Instituto;

Conocer cuantas cuestiones sean sometidas a
su conocimiento por su Presidente a iniciativa pro-
pia o de los dos tercios del Pleno.

Su régimen de funcionamiento se regulará regla-
mentariamente.

Composición del Consejo Rector:

Presidencia, que la ostentará la persona titular
de la Consellería de Bienestar Social.

Vicepresidencia, que la ostentará la persona titu-
lar de la Dirección General del IVAJ;

Secretario, que será nombrado por el Presidente
del Instituto mediante resolución y lo será a su vez
del propio IVAJ;

Los Vocales:

a) Un representante de la Presidencia de la
Generalitat, con categoría de Director general como
mínimo;

b) Un representante de cada Consellería con
categoría de Director general como mínimo, a pro-
puesta del Conseller respectivo.
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c) Un Diputado de cada Diputación Provincial
designado por el Pleno;

d) El Presidente del Consejo de la Juventud de
la Comunidad Valenciana con carácter nato, y otros
dos representantes designados por la Asamblea del
Consejo;

e) Seis Vocales nombrados por el Presidente
del Consejo Rector entre personas de reconocida
experiencia en el sector de las políticas de juventud
y su problemática.»

CAPÍTULO XV

De la duración máxima y régimen del silencio admi-
nistrativo de determinados procedimientos

Artículo 89. Duración de procedimientos y efectos del
silencio.

1. El plazo máximo para dictar y notificar la reso-
lución expresa de los procedimientos recogidos en el
anexo será el establecido en el mismo.

2. El vencimiento de dicho plazo máximo sin que
se haya dictado y notificado la resolución expresa del
procedimiento producirá los efectos señalados en el
anexo.

CAPÍTULO XVI

Sistema de provisión de puestos de carácter directivo
en instituciones sanitarias dependientes de la Con-

sellería de Sanidad

Artículo 90.

1. Los puestos de carácter directivo de instituciones
sanitarias dependientes de la Consellería de Sanidad se
proveerán por el sistema de libre designación, debién-
dose publicar en el «Diari Oficial de la Generalitat Valen-
ciana».

Se entiende por órganos de carácter directivo de ins-
tituciones sanitarias dependientes de la Consellería de
Sanidad al Director de Asistencia Sanitaria de Zona; en
el ámbito de la Atención Especializada: Al Director de
Hospital, Director Médico, Director de Centro de Trans-
fusiones, Comisionado de la Consellería de Sanidad en
el Hospital de la Ribera, Subdirector Médico, Director
Económico, Subdirector Económico, Director de Enfer-
mería, Subdirector de Enfermería, Subdirector de Centro
de Transfusiones, y en el ámbito de la Atención Primaria
al Director de Atención Primaria, Director de Gestión
Administrativa de Atención Primaria, Director de Enfer-
mería de Atención Primaria, Director de Servicios de
Urgencia, Director de Gestión Administrativa de Servicios
de Urgencia, Director de Enfermería de Servicios de
Urgencia, u otros de la misma naturaleza que se prevean
en la normativa específica.

2. Para poder participar en esta convocatoria, los
interesados deberán cumplir los siguientes requisitos de
titulación necesaria en relación con las características
del puesto al que concursan, así como ostentar la con-
dición de personal estatutario con plaza en propiedad
de los servicios de salud, de funcionario de carrera inclui-
do en el ámbito de aplicación de la Ley 30/1984, de
2 de agosto, de Medidas para la Reforma de la Función
Pública, y de las correspondientes Leyes de la Función
Pública de las Comunidades Autónomas, así como del
personal laboral fijo de la Generalidad Valenciana, en
cuyo caso quedarán en la situación administrativa que
les corresponda. No obstante, podrá concurrir también

simultáneamente personal ajeno a la Administración que
cumpla el requisito de titulación anteriormente enuncia-
do con el fin de que la Administración pueda contar
con un mayor y heterogéneo número de aspirantes que
concurran en condiciones de igualdad al presente pro-
ceso de provisión de plazas. La provisión se efectuará
conforme al régimen laboral de Alta Dirección regulado
en el Real Decreto 1382/1985, de 1 de agosto.

3. Los contratos formalizados al amparo de lo dis-
puesto en los apartados anteriores no podrán contemplar
indemnizaciones por cese en el puesto distinto de la
fijada con carácter general en el artículo 11 del Real
Decreto 1382/1985, de 1 de agosto.

4. Se determinarán reglamentariamente el procedi-
miento de selección y las características de la convo-
catoria.

CAPÍTULO XVII

De gestión

Artículo 91. Habilitación de «Parque Empresarial de
Requena, Sociedad Limitada», como beneficiaria de
expropiaciones.

Para el cumplimiento de sus fines, «Parque Empre-
sarial de Requena, Sociedad Limitada», podrá llevar a
cabo las actuaciones de adquisición de suelo que con-
vengan, incluso mediante expropiación, a cuyo efecto
podrá ostentar la condición de beneficiaria prevista en
la legislación en materia de expropiaciones, tanto en
aquellos casos en los que corresponda la facultad expro-
piatoria a la Administración de la Generalitat Valenciana
como en aquellos otros en los que dicha facultad corres-
ponda a otra Administración.

CAPÍTULO XVIII

De la modificación de la Ley 6/2002, de 2 de agosto,
de Estatuto de los ex Presidentes de la Generalitat

Valenciana

Artículo 92.

Se modifica el artículo 4 de la Ley 6/2002, de 2
de agosto, del Estatuto de los ex Presidentes de la Gene-
ralitat Valenciana, que queda redactado de la forma
siguiente:

«Artículo 4.

1. Los ex Presidentes de la Generalitat Valen-
ciana serán miembros natos del Consejo Jurídico
Consultivo de la Comunidad Valenciana durante un
plazo de quince años cuando hayan ejercido el car-
go de presidente por un período igual o superior
a una legislatura completa. En los restantes casos,
serán miembros natos del Consejo Jurídico Con-
sultivo de la Comunidad Valenciana por un período
igual al tiempo que hayan ejercido el cargo de pre-
sidente, con un mínimo de dos años.

2. La condición de miembro nato del Consejo
Jurídico Consultivo será incompatible con el ejer-
cicio de cualquier puesto de responsabilidad eje-
cutiva en las Administraciones Públicas y cuando
concurran los supuestos de incompatibilidad legal-
mente establecidos.

3. Cuando los miembros natos pasen a desem-
peñar puestos que resulten incompatibles, mientras
perdure tal situación, quedarán suspendidos los pla-
zos previstos en el apartado primero.
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4. En todo caso, la percepción de las retribu-
ciones correspondientes a la condición de miembro
nato del Consejo será incompatible con la de otras
retribuciones por el desempeño de cualquier cargo
público.»

Artículo 93.

Se modifica la disposición final primera de la Ley
6/2002, de 2 de agosto, de Estatutos de los ex Pre-
sidentes de la Generalitat Valenciana, que queda redac-
tado de la forma siguiente:

Disposición final primera.

Se modifica el artículo 3 de la Ley 10/1994, de Crea-
ción del Consejo Jurídico Consultivo de la Comunidad
Valenciana, que queda redactado en los siguientes tér-
minos:

«Artículo 3. Composición del Consejo.

1. El Consejo Jurídico Consultivo está consti-
tuido por el presidente, los consejeros natos y un
número de cuatro Consejeros electos. Estará asis-
tido por la Secretaría General que actuará con voz
pero sin voto.

2. El Presidente o la Presidenta y los Consejeros
electos serán nombrados por un período de cinco
años, pudiendo ser confirmados hasta un máximo
de tres períodos.

3. Los Consejeros natos ejercerán sus funcio-
nes con los límites temporales establecidos en el
artículo 4 de la Ley reguladora del Estatuto de los
ex Presidentes. Actuarán con voz pero sin voto,
no computándose en el artículo 13.1 de la Ley
10/1994, de Creación del Consejo Jurídico Con-
sultivo de la Comunidad Valenciana.

En todo lo demás, les será de aplicación lo pre-
visto en la citada Ley 10/1994, de Creación del
Consejo Jurídico Consultivo de la Comunidad
Valenciana, excepto lo dispuesto en el artículo 4,
párrafo segundo, y artículo 6.4».

Disposición adicional primera.

Se declara la necesidad de urgente ocupación de los
bienes y derechos afectados de expropiación forzosa
como consecuencia de la ejecución de las obras decla-
radas de utilidad pública y que a continuación se expre-
san:

Las comprendidas en el II Plan de Carreteras de la
Comunidad Valenciana 1995-2002 y las siguientes
actuaciones de Seguridad Vial:

Enlace de la carretera CV11 con la N-238 en Vinaròs.
Mejora de la travesía de La Salzadella (carretera

CV-10).
Enlace en el acceso este a Beneixama (carretera

CV81).
Mejora de la travesía de El Rodriguillo en El Pinoso.
Mejora de las intersecciones de la CV-840 con la

CV-846 y CV-844.
Mejora de la Seguridad Vial en la CV-660, punto kilo-

métrico 16,250 al punto kilométrico 9,250, Ontin-
yent-Fontanars.

Mejora de los accesos a Teulada (carreteras CV-740
y CV-743).

Acondicionamiento de la carretera CV-759. La Villa-
jollosa-Finestrat.

Mejora de los accesos a Massamagrell desde la
CV-32.

Mejora de la Seguridad Vial en la CV-183. Tramo:
Almassora Grao de Castellón.

Ronda sureste de Novelda.
Ronda de Musseros y Albalat del Sorells en la CV-300.
Ronda de Algimia de Almonacid.
Vía Parque, carretera N-332. Tramo: Torrevieja-Pilar

de la Horadada.
Acceso a la ZAL. Valencia.
Mejora Seguridad Vial CV-407. Ronda Norte de Pai-

porta.
Ronda este de Benferri.
Supresión de paso a nivel en la CV-919. Redovan-

La Campaneta. Orihuela
Mejora de la Seguridad Vial, carretera CV-185. Tramo:

Burriana-Vila-real.
Conexión de la ronda de San Vicent del Raspeig-Sant

Joan con la N-332 y el vial número 14 del PAU 4, sector
la Condomina, en los municipios de Alicante y San Juan
de Alicante.

Las comprendidas en el I y II Plan Director de Sanea-
miento y Depuración de la Comunidad Valenciana, Colec-
tor de Manuel a la EDAR de Énova-Rafelguaraf, sistemas
de saneamiento Benicàssim-Castelló, Proyecto de aguas
residuales sistema separativo de Alcudia de Crespins,
colectores y estaciones depuradoras de aguas residuales
de Vinaròs, Benicarló, Peñíscola, Oliva, Alcossebre (Al-
calá de Xivert), Canet d’En Berenguer-Sagunt, Vergel-Dé-
nia, Náquera y Oropesa, las ampliaciones de las esta-
ciones depuradoras de aguas residuales de la cuenca
del Carraixet, L’Horta Nord (La Pobla de Farnals), Elx,
(Algorós, Carrizales y Arenales), Santa Pola, Torrevieja,
Monte Orgegia (Alicante), La Vila Joiosa y Torrent y Tra-
tamientos terciarios en las depuradoras de Rincón de
León (Alicante) y Benidorm.

Las comprendidas en los proyectos de abastecimien-
tos supramunicipales en las Comarcas de La Plana de
Castellón, Ribera Alta y Baja del Júcar, Camp de Mor-
vedre, La Safor, La Marina Alta y la Renovación de las
conducciones de abastecimiento de Calp y Benissa, y
la conducción de abastecimiento de la Mancomunidad
de la Vall d’Alcalans.

Las comprendidas en los proyectos de encauzamiento
de los barrancos de Fraga (Castellón), «Juncaret y Orge-
gia», «Barranco de las Ovejas», «Encauzamiento de la
Rambla de San Vicente», «Mejora del drenaje de la auto-
vía central y de la Universidad de Alicante», «Encauza-
miento de los barrancos del Puig y Puçol, el Salt de
láigüa en Manises», «Canalización de aguas pluviales has-
ta el río Verde en Onil-Castalla», «Barranco del Tramuser
en Almussàfes y Benifaió», «Barranco de la Saleta en
Aldaia y Alaquàs», «Drenaje del sistema de Vera y Pal-
maret» y «Barranco Els Flares y Campolivar en Godella
y Rocafort».

Las comprendidas en los proyectos de reutilización
de aguas residuales de las estaciones depuradoras de
«Torrent, impulsión de zona regable del sector XII del
canal Júcar-Túria», «Pinedo, conducción de zona regable
de la acequia de Favara», «Pinedo, impulsión a francos
y marjales», «Monte Orgegia, impulsión para reutiliza-
ción», «Quart-Benáger, impulsión para la reutilización»,
«Carraixet, impulsión a la acequia de Rascaña y Mon-
cada», «L’Horta Nord (Pobla de Farnals)», de la «EDAR
de Algorós en Elx, de la EDAR de Rincón de León en
Alicante» y «Conexión de las Depuradoras de Monte
Orgegia a Rincón de León (Alicante) para reutilización
de las aguas».

Y las obras comprendidas en los proyectos de orde-
nación del frente litoral de la Albufera, sector Arbre de
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Gos y ordenación del frente litoral de la Albufera, sector
Polideportivo.

Todas ellas tanto si se realizan por la Generalitat como
por entidades habilitadas como beneficiarias de expro-
piaciones y por las Entidades Locales.

Disposición adicional segunda.

Las referencias que en la normativa vigente se hacen
al Registro General de Comerciantes y de Comercio se
entenderán hechas al Registro de Actividades Comer-
ciales.

Disposición adicional tercera.

1. El personal que preste servicios en el Organismo
Público Valenciano de Investigación, así como el per-
sonal que preste servicios en órganos de la Adminis-
tración de la Generalitat cuyas funciones pasen a ser
desempeñadas por la Agencia Valenciana de Ciencia y
Tecnología, se integrarán en la misma, conservando la
totalidad de los derechos que tuvieran reconocidos,
incluida la antigüedad.

2. La vinculación que pudiera tener con la función
pública de la Generalitat el personal a que se refiere
el párrafo anterior no se verá alterada por su incorpo-
ración a la Agencia, manteniéndose dicho personal en
la misma situación administrativa en la que se encon-
traba en el momento de la adscripción.

3. El mismo régimen se aplicará al personal de la
Generalitat que obtenga destino en la Agencia, a través
de los sistemas de provisión establecidos en la legis-
lación de la función pública.

Disposición adicional cuarta.

El personal que, a la entrada en vigor de la presente
Ley, preste servicios en la Dirección General de Coo-
peración al Desarrollo de la Presidencia de la Generalitat
Valenciana pasará a integrarse en la Agencia Valenciana
de Cooperación para el Desarrollo .

Disposición transitoria primera.

En el plazo de seis meses desde la entrada en vigor
de la presente Ley deberá ser retirada cualquier clase
de publicidad ubicada en la zona de protección de las
carreteras en sus tramos urbanos.

Disposición transitoria segunda.

Hasta que se apruebe el desarrollo orgánico y fun-
cional de la Agencia Valenciana de Ciencia y Tecnología
(AVCYT) continuará vigente, en lo que no se oponga
a esta Ley, el Decreto 307/1997, de 24 de diciembre,
del Gobierno Valenciano, por el que se aprueba el Regla-
mento de Organización, Funcionamiento y Personal del
Organismo Público Valenciano de Investigación.

Disposición derogatoria única.

A partir de la entrada en vigor de esta Ley, quedan
derogadas cuantas disposiciones de igual o inferior rango
se opongan a lo establecido en la presente Ley.

Disposición final primera.

Se autoriza al Conseller de Economía, Hacienda y
Empleo para que determine, mediante Orden, los supues-
tos y condiciones en que los contribuyentes y las enti-
dades a las que se refiere el artículo 96 de la Ley General
Tributaria podrán presentar, por medios telemáticos,
declaraciones, comunicaciones, declaraciones-liquida-
ciones, autoliquidaciones o cualesquiera otros documen-
tos exigidos por la normativa tributaria.

Disposición final segunda.

La efectiva puesta en funcionamiento de la Agencia
Valenciana de Ciencia y Tecnología (AVCYT) estará con-
dicionada a la aprobación por el Gobierno Valenciano
de su Reglamento, que será aprobado en un plazo no
superior a tres meses desde la entrada en vigor de la
presente Ley.

Desde la entrada en vigor del Reglamento de la Agen-
cia Valenciana de Ciencia y Tecnología (AVCYT), ésta
se subrogará en todos los bienes, derechos y obliga-
ciones que el Organismo Público Valenciano de
Investigación tuviera reconocidos para el ejercicio de
sus funciones, así como la titularidad de su patrimonio
mobiliario. Asimismo, la Agencia se subrogará en todos
los bienes, derechos y obligaciones que la Generalitat
Valenciana tuviera reconocidos para el ejercicio de las
funciones que pasen a ser desempeñadas por la Agencia.

Disposición final tercera.

En el plazo de seis meses desde la entrada en vigor
de la Ley, el Gobierno Valenciano aprobará, mediante
Decreto, el Reglamento Orgánico y Funcional de la Agen-
cia Valenciana de Cooperación para el Desarrollo.

Disposición final cuarta. Desarrollo reglamentario.

Se faculta al Consell de la Generalitat Valenciana para
dictar cuantas disposiciones reglamentarias resulten
necesarias para el desarrollo y aplicación de lo dispuesto
en la presente Ley.

Disposición final quinta. Entrada en vigor.

La presente Ley entrará en vigor el día 1 de enero
de 2003.

Por tanto, ordeno que todos los ciudadanos, tribu-
nales, autoridades y poderes públicos a los que corres-
ponda, observen y hagan cumplir esta Ley.

Valencia, 23 de diciembre de 2002

JOSÉ LUIS OLIVAS MARTÍNEZ,
Presidente

(Publicada en el «Diario Oficial de la Generalidad Valenciana» número 4409,
de 31 de diciembre de 2002)
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ANEXO

Consellería de Medio Ambiente

DIRECCIÓN GENERAL DE RECURSOS FORESTALES

Plazo máximo
de resolución

—
Meses

Procedimiento administrativo Normativa reguladora Efectos del silencio

Reclamaciones de propiedad de montes
catalogados, previas a la vía civil.

Ley 3/1993, de 9 de diciembre, de la
Generalitat Valenciana, Forestal de la
Comunidad Valenciana.

Decreto 98/1995, de 16 de mayo, del
Gobierno Valenciano, por el que se
a p r u e b a e l R e g l a m e n t o d e l a
Ley 3/1993.

Ley de 8 de junio de 1957, de Montes.
Reglamento, Real Decreto 485/1962,

de 22 de febrero.

3 Desestimatorio.

Permutas de montes públicos. Ley 3/1993, de 9 de diciembre, de la
Generalitat Valenciana, Forestal de la
Comunidad Valenciana.

Decreto 98/1995, de 16 de mayo, del
Gobierno Valenciano, por el que se
a p r u e b a e l R e g l a m e n t o d e l a
Ley 3/1993.

Ley de 8 de junio de 1957, de Montes.
Reglamento, Real Decreto 485/1962,

de 22 de febrero.

9 Desestimatorio.

Autorización de ocupaciones o estableci-
miento de servidumbres en montes de
dominio público o utilidad pública por
razón de interés público o por razón de
interés particular.

Ley 3/1993, de 9 de diciembre, de la
Generalitat Valenciana, Forestal de la
Comunidad Valenciana.

Decreto 98/1995, de 16 de mayo, del
Gobierno Valenciano, por el que se
aprueba el Reglamento de la Ley
3/1993.

Ley de 8 de junio de 1957, de Montes.
Reglamento, Real Decreto 485/1962,

de 22 de febrero.

9 Desestimatorio.

Deslinde administrativo de montes de
dominio público o utilidad pública, a ins-
tancia de los propietarios de fincas colin-
dantes con ellos.

Ley 3/1993, de 9 de diciembre, de la
Generalitat Valenciana, Forestal de la
Comunidad Valenciana.

Decreto 98/1995, de 16 de mayo, del
Gobierno Valenciano, por el que se
aprueba el Reglamento de la Ley
3/1993.

Ley de 8 de junio de 1957, de Montes.
Reglamento, Real Decreto 485/1962,

de 22 de febrero.

12 Desestimatorio.

Amojonamiento de montes de dominio
público y utilidad pública a instancia de
propietarios de fincas colindantes con
ellos.

Ley 3/1993, de 9 de diciembre, de la
Generalitat Valenciana, Forestal de la
Comunidad Valenciana.

Decreto 98/1995, de 16 de mayo, del
Gobierno Valenciano, por el que se
aprueba el Reglamento de la Ley
3/1993.

Ley de 8 de junio de 1957, de Montes.
Reglamento, Real Decreto 485/1962,

de 22 de febrero.

12 Desestimatorio.

Inclusión o exclusión del Catálogo de mon-
tes de dominio público o utilidad pública
de un monte a instancia de la entidad
propietaria.

Ley 3/1993, de 9 de diciembre, de la
Generalitat Valenciana, Forestal de la
Comunidad Valenciana.

Decreto 98/1995, de 16 de mayo, del
Gobierno Valenciano, por el que se
aprueba el Reglamento de la Ley
3/1993.

Ley de 8 de junio de 1957, de Montes.
Reglamento, Real Decreto 485/1962,

de 22 de febrero.

8 Desestimatorio.
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Plazo máximo
de resolución

—
Meses

Procedimiento administrativo Normativa reguladora Efectos del silencio

Obtención de la autorización de cambio
de cultivo forestal en agrícola.

Ley 3/1993, de 9 de diciembre, de la
Generalitat Valenciana, Forestal de la
Comunidad Valenciana.

Decreto 98/1995, de 16 de mayo, del
Gobierno Valenciano, por el que se
aprueba el Reglamento de la Ley
3/1993.

Ley de 8 de junio de 1957, de Montes.
Reglamento, Real Decreto 485/1962,

de 22 de febrero.
Decreto 1687/1972, de 15 de junio,

artículo 36

6 Desestimatorio.

Obtención de licencias de corta en fincas
forestales particulares.

Ley 3/1993, de 9 de diciembre, de la
Generalitat Valenciana, Forestal de la
Comunidad Valenciana.

Decreto 98/1995, de 16 de mayo, del
Gobierno Valenciano, por el que se
aprueba el Reglamento de la Ley
3/1993.

Ley de 8 de junio de 1957, de Montes.
Reglamento, Real Decreto 485/1962,

de 22 de febrero.

2 Desestimatorio.

Autorización de las siguientes operacio-
nes:

Repoblación de montes o terrenos no cata-
logados a iniciativa de sus titulares.

Aprovechamientos forestales.
Aplicación de plaguicidas en grandes

superficies.

Ley 3/1993, de 9 de diciembre, de la
Generalitat Valenciana, Forestal de la
Comunidad Valenciana.

Decreto 98/1995, de 16 de mayo, del
Gobierno Valenciano, por el que se
aprueba el Reglamento de la Ley
3/1993.

Ley de 8 de junio de 1957, de Montes.
Reglamento, Real Decreto 485/1962,

de 22 de febrero.

3 Desestimatorio.

Autorización de acampada en zonas acon-
dicionadas de montes o terrenos fores-
tales gestionados por la Consellería de
Medio Ambiente.

Ley 3/1993, de 9 de diciembre, de la
Generalitat Valenciana, Forestal de la
Comunidad Valenciana.

Decreto 98/1995, de 16 de mayo, del
Gobierno Valenciano, por el que se
aprueba el Reglamento de la Ley
3/1993.

Ley de 8 de junio de 1957, de Montes.
Reglamento, Real Decreto 485/1962,

de 22 de febrero.
Decreto 2769/1972, de 23 de diciembre,

por el que se aprueba el Reglamento
de Incendios Forestales.

5 Desestimatorio.

Autorización de campamento en instala-
ciones gestionadas por la Consellería de
Medio Ambiente.

Ley 3/1993, de 9 de diciembre, de la
Generalitat Valenciana, Forestal de la
Comunidad Valenciana.

Decreto 98/1995, de 16 de mayo, del
Gobierno Valenciano, por el que se
aprueba el Reglamento de la Ley
3/1993.

Ley de 8 de junio de 1957, de Montes.
Reglamento, Real Decreto 485/1962,

de 22 de febrero.
Decreto 2769/1972, de 23 de diciembre,

por el que se aprueba el Reglamento
de Incendios Forestales.

4 Desestimatorio.
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Plazo máximo
de resolución

—
Meses

Procedimiento administrativo Normativa reguladora Efectos del silencio

Autorización para la utilización de terrenos
forestales en actividades deportivas y
excursiones organizadas de vehículos
que atraviesen dichos terrenos.

Ley 3/1993, de 9 de diciembre, de la
Generalitat Valenciana, Forestal de la
Comunidad Valenciana.

Decreto 98/1995, de 16 de mayo, del
Gobierno Valenciano, por el que se
aprueba el Reglamento de la Ley
3/1993.

Ley de 8 de junio de 1957, de Montes.
Reglamento, Real Decreto 485/1962,

de 22 de febrero.
Decreto 183/1994, de 1 de septiembre,

por el que se regula la circulación de
vehículos por terrenos forestales.

1 Desestimatorio.

Inscripción en el Registro de Recolectores
de Materiales Forestales de Reproduc-
ción de la Comunidad Valenciana.

Orden de 19 de febrero de 1997 por la
que se establecen normas relativas a
la procedencia de patrones de calidad
de los materiales de reproducción que
se utilicen para fines forestales en el
territorio de la Comunidad Valenciana.

3 Desestimatorio.

Solicitud de modificación del trazado de
las vías pecuarias:

Variaciones y desviaciones.
Permutas de terrenos y desviaciones.

Real Decreto 2876/1978, de 3 de
noviembre, Reglamento de aplicación
de la Ley 22/1974, de Vías Pecuarias.

6 Desestimatorio.

Autorización provisional para la ocupación
de Vías Pecuarias.

Real Decreto 2876/1978, de 3 de
noviembre, Reglamento de aplicación
de la Ley 22/1974, de Vías Pecuarias.

3 Desestimatorio.

Obtención de ocupaciones territoriales de
Vías Pecuarias.

Real Decreto 2876/1978, de 3 de
noviembre, Reglamento de aplicación
de la Ley 22/1974, de Vías Pecuarias.

6 Desestimatorio.

Obtención de aprovechamiento de frutos
y otros productos de las vías pecuarias.

Real Decreto 2876/1978, de 3 de
noviembre, Reglamento de aplicación
de la Ley 22/1974, de Vías Pecuarias.

3 Desestimatorio.

Determinación de vías pecuarias innece-
saria.

Real Decreto 2876/1978, de 3 de
noviembre, Reglamento de aplicación
de la Ley 22/1974, de Vías Pecuarias.

6 Desestimatorio.

Enajenación de terrenos de vías pecuarias. Real Decreto 2876/1978, de 3 de
noviembre, Reglamento de aplicación
de la Ley 22/1974, de Vías Pecuarias.

12 Desestimatorio.

Amojonamiento de vías pecuarias. Real Decreto 2876/1978, de 3 de
noviembre, Reglamento de aplicación
de la Ley 22/1974, de Vías Pecuarias.

12 Desestimatorio.

Deslinde parcial de vías pecuarias. Real Decreto 2876/1978, de 3 de
noviembre, Reglamento de aplicación
de la Ley 22/1974, de Vías Pecuarias.

12 Desestimatorio.

Solicitud para la realización de las siguien-
tes operaciones en terreno forestal o a
menos de 500 m del mismo:

Almacenamiento de material inflamable o
explosivo.

Operaciones de destilación de plantas
aromáticas.

Utilización de grupos electrógenos.
Acumulación y almacenamiento de made-

ra y leña.
Quema de márgenes de cultivo o de restos

agrícolas.
Quema de cañares, cañizares y matorral.

Ley 3/1993, de 9 de diciembre, de la
Generalitat Valenciana, Forestal de la
Comunidad Valenciana.

Decreto 98/1995, de 16 de mayo, del
Gobierno Valenciano, por el que se
aprueba el Reglamento de la Ley
3/1993.

Ley de 8 de junio de 1957, de Montes.
Reglamento, Real Decreto 485/1962,

de 22 de febrero.

1 Desestimatorio.

Presentación del Plan Local de Quemas
por parte de las Entidades Locales.

Ley 3/1993, de 9 de diciembre, de la
Generalitat Valenciana, Forestal de la
Comunidad Valenciana.

Decreto 98/1995, de 16 de mayo, del
Gobierno Valenciano, por el que se
aprueba el Reglamento de la Ley
3/1993.

3 Desestimatorio.
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Servef-Área de Fomento de Empleo

Calificación y registro de Centros Especia-
les de Empleo.

Orden de 10 de abril de 1986, de la Con-
sellería de Trabajo y Seguridad Social,
por la que se crea el Registro de Centros
Especiales de Empleo de Minusválidos
de la Comunidad Valenciana.

3 Desestimatorio.

Calificación de proyectos o empresas
como I+E (iniciativa+empleo).

Orden de 29 de diciembre de 2000, de
la Consellería de Economía, Hacienda
y Empleo, por la que se establecen las
bases reguladoras y el procedimiento
general para la concesión de subven-
ciones de fomento del empleo dirigido
a emprendedores.

1
( s o l i c i t u d
con docu-
mentación
completa)

3
(resto de

supuestos)

Desestimatorio.

Servef-Área de Planificación y Evaluación de Centros

Homologación de centros asociados para
la intermedicación laboral.

Orden de 20 de diciembre de 2001, de
la Consellería de Economía, Hacienda
y Empleo, por la que se establece el
procedimiento de homologación y el
régimen de ayudas de los centros aso-
ciados del Servicio Valenciano de
Empleo y Formación en el ámbito de
la intermediación laboral, y se regulan
las acciones desarrolladas por dichos
centros.

6 Desestimatorio.

Homologación de centros colaboradores
para la formación.

Orden de 18 de octubre de 1999, de la
Consellería de Empleo, para la homo-
logación de especialidades formativas
y su impartición en los centros cola-
boradores de la Comunidad Valencia-
na, modificada por la Orden de 7 de
enero de 2002, de la Consellería
de Economía, Hacienda y Empleo.

6 Desestimatorio.

2214 LEY 12/2002, de 27 de diciembre, de Pre-
supuestos de la Generalitat Valenciana para
el ejercicio 2003.

Sea notorio y manifiesto a todos los ciudadanos que
las Cortes Valencianas han aprobado y yo, de acuerdo
con lo establecido por la Constitución y el Estatuto de
Autonomía, en nombre del Rey, promulgo la siguiente
Ley.

PREÁMBULO

La elaboración de los Presupuestos de la Generalitat
Valenciana para el 2003 se ha ordenado en torno a
los siguientes principios o líneas fundamentales, a saber:

Potenciar el desarrollo tecnológico del tejido produc-
tivo valenciano, mediante el impulso de los procesos
de I+D+I.

Mantenimiento de las condiciones que han permitido
el crecimiento económico sostenido de nuestra Comu-
nidad durante los últimos años.

Incremento del esfuerzo presupuestario en el área
de gasto social.

Asentar los medios necesarios para alcanzar a corto
plazo el pleno empleo de los recursos humanos dispo-
nibles.

En el establecimiento de los medios y acciones nece-
sarios para el desarrollo de tales líneas la Generalitat
Valenciana ha apostado, en su política presupuestaria,
por no renunciar a posiciones tales como el mante-
nimiento del nivel de la presión fiscal y por compatibilizar
el crecimiento con un respeto por el medio ambiente,
todo ello en el marco de una política de contención del
gasto y ajustada a las previsiones de las leyes de esta-
bilidad presupuestaria.

En lo que se refiere al contenido concreto del ar-
ticulado de la Ley, debemos partir un año más de las
precisiones que desde el año 1981 ha ido realizando
el Tribunal Constitucional sobre el contenido posible de
este tipo de leyes. De acuerdo con la citada jurispru-
dencia, el contenido de la Ley de Presupuestos de
la Generalitat Valenciana para 2003 se ha ajustado a
la limitación de incluir únicamente dos tipos de precep-
tos; por un lado, los referidos al carácter mínimo, nece-
sario e indisponible que está constituido por la previsión
de ingresos y la autorización de los gastos a realizar
por el conjunto del sector público autonómico y, por


